

# Konzernbericht zum dritten Quartal 2005



## Verwaltungsratssitzung vom 14. November 2005





## Inhalt

Konzernbilanz	7
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	11
Darstellung der Veränderungen des Eigenkapitals und Kapitalflussrechnung	14
Der Ras Konzern nach Bereichen der Geschäftstätigkeit	19
Schaden-/Unfallversicherung	19
Lebensversicherung	21
Finanzdienstleistungen	23
Rückversicherungsgeschäft	23
Anmerkungen zur Geschäftstätigkeit	24
Wirtschaftliche Entwicklung	24
Konzernbilanz nach Bereichen der Geschäftstätigkeit	27
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach Bereichen der Geschäftstätigkeit	31
Erläuternde und ergänzende Anmerkungen zum Konzern	35
Konsolidierungskreis	37



# Konzernbilanz

in Tsd. Euro		zum 30. September 2005	zum 30. Juni 2005	zum 31. Dezember 2004
<b>1</b>	<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>1</b> <b>586.986</b>	<b>66</b> <b>586.294</b>	<b>131</b> <b>583.632</b>
	1.1 Firmenwert	2 430.534	67 430.534	132 430.534
	1.2 Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	3 156.452	68 155.760	133 153.098
<b>2</b>	<b>Kapitalanlagen</b>	<b>4</b> <b>69.216.525</b>	<b>69</b> <b>67.432.553</b>	<b>134</b> <b>63.926.058</b>
	2.1 Grundbesitz	5 2.238.201	70 2.243.255	135 2.196.578
	2.2 Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	6 224.028	71 224.721	136 211.295
	2.3 Ausleihungen und Darlehen	7 5.615.187	72 6.074.696	137 6.733.268
	2.4 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	8 1.771.229	73 1.817.419	138 1.827.215
	2.5 Jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	9 38.436.888	74 37.168.712	139 35.297.255
	2.6 Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	10 20.930.992	75 19.903.750	140 17.660.447
<b>3</b>	<b>Liquide und ähnliche Mittel</b>	<b>11</b> <b>678.386</b>	<b>76</b> <b>1.004.344</b>	<b>141</b> <b>488.522</b>
<b>4</b>	<b>Anteil der Rückversicherer an versicherungstechnischen Rückstellungen</b>	<b>12</b> <b>1.855.409</b>	<b>77</b> <b>1.806.758</b>	<b>142</b> <b>1.938.537</b>
<b>5</b>	<b>Sonstige Forderungen</b>	<b>13</b> <b>1.805.231</b>	<b>78</b> <b>2.002.047</b>	<b>143</b> <b>2.240.641</b>
	5.1 Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft	14 1.131.373	79 1.340.728	144 1.575.667
	5.2 Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	15 304.538	80 322.359	145 325.780
	5.3 Sonstige Forderungen	16 369.320	81 338.960	146 339.194
<b>6</b>	<b>Sachanlagen</b>	<b>17</b> <b>648.068</b>	<b>82</b> <b>652.040</b>	<b>147</b> <b>660.758</b>
	6.1 Grundbesitz	18 559.431	83 557.735	148 555.880
	6.2 Sonstige Sachanlagen	19 88.637	84 94.305	149 104.878
<b>7</b>	<b>Sonstige Aktivposten</b>	<b>20</b> <b>3.856.918</b>	<b>85</b> <b>3.751.465</b>	<b>150</b> <b>3.784.009</b>
	7.1 Aktivierte Abschlusskosten	21 58.264	86 47.326	151 35.245
	7.2 Laufende Steueraktiva	22 548.522	87 564.144	152 578.152
	7.3 Abgegrenzte Steueraktiva	23 465.089	88 464.251	153 484.567
	7.4 Vermögensgegenstände des nicht laufenden oder eingestellten Geschäftsbetriebs und zur Veräußerung gehalten	24 0	89 0	154 0
	7.5 Sonstige Aktiva	25 2.785.043	90 2.675.744	155 2.686.045
	<b>Gesamt Aktiva</b>	<b>26</b> <b>78.647.523</b>	<b>91</b> <b>77.235.501</b>	<b>156</b> <b>73.622.157</b>

in Tsd. €	zum 30. September 2005	zum 30. Juni 2005	zum 31. Dezember 2004
<b>1 Kapital und Rücklagen</b>	<b>27 7.054.714</b>	<b>92 6.758.812</b>	<b>157 6.623.437</b>
<b>1.1 Konzernanteil</b>	<b>28 6.274.569</b>	<b>93 6.022.860</b>	<b>158 5.926.731</b>
1.1.1 Gesellschaftskapital oder vergleichbare Rücklagen	29 403.336	94 403.336	159 403.336
1.1.2 Sonstige Eigenkapitalinstrumente	30 0	95 0	160 0
1.1.3 Kapitalrücklagen	31 1.212.910	96 1.845.751	161 1.845.751
1.1.4 Gewinnrücklagen und sonstige Rücklagen	32 2.640.638	97 2.033.035	162 1.872.093
1.1.5 (Eigene Aktien)	33 -38.263	98 -17.758	163 -7.409
1.1.6 Rücklagen für Wechselkursdifferenzen (netto)	34 -94.564	99 -91.296	164 -87.341
1.1.7 Gewinne oder Verluste auf jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	35 1.513.337	100 1.375.097	165 1.192.622
1.1.8 Sonstige direkt im Eigenkapital erfasste Gewinne und Verluste	36 0	101 0	166 0
1.1.9 Konzernanteil am Jahresüberschuss/-fehlbetrag	37 637.175	102 474.695	167 707.679
<b>1.2 Fremdanteil</b>	<b>38 780.145</b>	<b>103 735.952</b>	<b>168 696.706</b>
1.2.1 Fremdanteil an Kapital und Rücklagen	39 671.854	104 664.621	169 605.330
1.2.2 Fremdanteil am Jahresüberschuss/-fehlbetrag	40 108.291	105 71.331	171 91.376
<b>2 Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>41 45.000</b>	<b>106 45.000</b>	<b>172 45.000</b>
<b>3 Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>42 21.892.033</b>	<b>107 21.305.975</b>	<b>173 19.540.157</b>
3.1 Finanzverbindlichkeiten zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	43 18.544.277	108 17.713.929	174 16.103.026
3.2 Sonstige Finanzverbindlichkeiten	44 3.347.756	109 3.592.046	175 3.437.131
<b>4 Versicherungstechnische Rückstellungen</b>	<b>45 44.462.093</b>	<b>110 44.062.262</b>	<b>176 42.024.046</b>
<b>5 Rückstellungen</b>	<b>46 593.856</b>	<b>111 559.973</b>	<b>177 639.111</b>
5.1 Steuerrückstellungen	47 288.527	112 210.898	178 288.369
5.2 Sonstige Rückstellungen	48 305.329	113 349.075	179 350.742
<b>6 Verbindlichkeiten</b>	<b>49 2.658.020</b>	<b>114 2.640.635</b>	<b>180 3.093.620</b>
6.1 Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft	50 602.129	115 696.225	181 972.159
6.2 Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	51 185.212	116 224.186	182 324.353
6.3 Sonstige Verbindlichkeiten	52 1.870.679	117 1.720.224	183 1.797.108
<b>7 Sonstige Passivposten</b>	<b>53 1.941.807</b>	<b>118 1.862.844</b>	<b>184 1.656.786</b>
7.1 Laufende Steuerverbindlichkeiten	54 375.824	119 411.627	185 179.318
7.2 Abgegrenzte Steuerverbindlichkeiten	55 833.513	120 817.907	186 726.578
7.3 Verbindlichkeiten aus nicht laufenden oder eingestellten Geschäftsbetrieb und zur Veräußerung gehalten	56 0	121 0	187 0
7.4 Sonstige Verbindlichkeiten	57 732.470	122 633.310	188 750.890
<b>Gesamt Passiva, Kapital und Rücklagen</b>	<b>58 78.647.523</b>	<b>123 77.235.501</b>	<b>189 73.622.157</b>



## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung



in Tsd. €	zum 30. September 2005	zum 30. Juni 2005	zum 31. Dezember 2004	zum 30. September 2004
<b>1.1 Nettobeiträge</b>	1 <b>7.806.154</b>	37 <b>5.380.889</b>	73 <b>10.488.604</b>	109 <b>7.747.457</b>
1.1.1 Verdiente Bruttobeiträge	2 8.363.574	38 5.754.369	74 11.361.897	110 8.247.571
1.1.2 Abgegebene verdiente Rückversicherungsbeiträge	3 557.420	39 373.480	75 873.293	111 500.114
<b>1.2 Provisionserträge</b>	4 <b>509.812</b>	40 <b>328.670</b>	76 <b>746.514</b>	112 <b>480.717</b>
<b>1.3 Nettoerträge aus Finanzinstrumenten zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt</b>	5 <b>176.456</b>	41 <b>76.136</b>	77 <b>56.268</b>	113 <b>48.397</b>
<b>1.4 Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures</b>	6 <b>30.229</b>	42 <b>24.321</b>	78 <b>72.180</b>	114 <b>63.907</b>
<b>1.5 Erträge aus anderen Finanzinstrumenten und Grundbesitz</b>	7 <b>1.776.802</b>	43 <b>1.198.865</b>	79 <b>2.139.805</b>	115 <b>1.753.034</b>
1.5.1 Zinserträge	8 1.147.300	44 751.010	80 1.412.360	116 1.117.144
1.5.2 Sonstige Erträge	9 269.574	45 218.858	81 286.641	117 265.740
1.5.3 Erträge aus Abgang von Kapitalanlagen	10 358.953	46 228.941	82 439.830	118 369.576
1.5.4 Erträge aus Zuschreibungen zu Kapitalanlagen	11 975	47 56	83 974	119 574
<b>1.6 Sonstige Erträge</b>	12 <b>184.712</b>	48 <b>146.677</b>	84 <b>374.804</b>	120 <b>286.288</b>
<b>1 Gesamt Erträge</b>	13 <b>10.484.165</b>	49 <b>7.155.558</b>	85 <b>13.878.175</b>	121 <b>10.379.800</b>
<b>2.1 Nettoschadenaufwand</b>	14 <b>7.213.883</b>	50 <b>4.842.671</b>	86 <b>9.440.365</b>	122 <b>7.097.813</b>
2.1.1 Bezahlte Schäden und Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen	15 7.547.031	51 5.012.291	87 9.883.442	123 7.428.833
2.1.2 Anteile der Rückversicherer	16 333.148	52 169.620	88 443.077	124 331.020
<b>2.2 Provisionsaufwendungen</b>	17 <b>318.932</b>	53 <b>212.307</b>	89 <b>507.956</b>	125 <b>314.589</b>
<b>2.3 Aufwendungen aus Anteilen an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures</b>	18 <b>-4</b>	54 <b>0</b>	90 <b>22.049</b>	126 <b>16.536</b>
<b>2.4 Aufwendungen aus anderen Finanzinstrumenten und Grundbesitz</b>	19 <b>121.800</b>	55 <b>68.522</b>	91 <b>251.922</b>	127 <b>185.111</b>
2.4.1 Sollzinsen	20 57.730	56 36.037	92 47.490	128 38.591
2.4.2 Sonstige Aufwendungen	21 0	57 0	93 0	129 0
2.4.3 Aufwendungen aus Abgang von Kapitalanlagen	22 21.984	58 19.413	94 134.888	130 88.513
2.4.4 Aufwendungen aus Abschreibungen auf und Wertberichtigungen zu Kapitalanlagen	23 42.086	59 13.072	95 69.544	131 58.007
<b>2.5 Verwaltungskosten</b>	24 <b>1.547.836</b>	60 <b>1.066.954</b>	96 <b>2.136.222</b>	132 <b>1.604.134</b>
2.5.1 Provisionen und sonstige Abschlussaufwendungen auf Versicherungsverträge	25 1.035.966	61 723.678	97 1.440.379	133 1.082.869
2.5.3 Sonstige Verwaltungsaufwendungen	26 511.870	62 343.276	98 695.843	134 521.265
<b>2.6 Sonstige Kosten</b>	27 <b>226.309</b>	63 <b>200.103</b>	99 <b>384.741</b>	135 <b>273.523</b>
<b>2 Gesamt Kosten</b>	28 <b>9.428.756</b>	64 <b>6.390.557</b>	100 <b>12.743.255</b>	136 <b>9.491.706</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	29 <b>1.055.409</b>	65 <b>765.001</b>	101 <b>1.134.920</b>	137 <b>888.094</b>
<b>3 Laufende Steuern</b>	30 <b>260.437</b>	66 <b>166.198</b>	102 <b>263.470</b>	138 <b>179.046</b>
<b>4 Abgegrenzte Steuern</b>	31 <b>49.506</b>	67 <b>52.777</b>	103 <b>72.395</b>	139 <b>57.250</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	32 <b>745.466</b>	68 <b>546.026</b>	104 <b>799.055</b>	140 <b>651.798</b>
<b>5 Gewinn/Verlust der aufgegebenen Geschäftsbereiche</b>	33 <b>0</b>	69	105	141
<b>Konsolidiertes Ergebnis</b>	34 <b>745.466</b>	70 <b>546.026</b>	106 <b>799.055</b>	142 <b>651.798</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag - Fremdanteil</b>	35 <b>108.291</b>	71 <b>71.331</b>	107 <b>91.376</b>	143 <b>73.552</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag - Konzernanteil</b>	36 <b>637.175</b>	72 <b>474.695</b>	108 <b>707.679</b>	144 <b>578.246</b>

# Darstellung der Veränderungen des Eigenkapitals und Kapitalflussrechnung

	Stand zum 31.12.2004	Änderung der Abschluss- saldi	Zuweisungen	Übertragungen in die Gewinn und Verlust- rechnung	Sonstige Übertra- gungen	Stand zum 30.09.2005
Gesellschaftskapital oder vergleichbare Rücklagen	403.336					403.336
Sonstige Eigenkapitalinstrumente						0
Kapitalrücklagen	1.845.751		-632.841			1.212.910
Gewinnrücklagen und sonstige Rücklagen	1.872.093		768.545			2.640.638
(Eigene Aktien)	-7.409		-30.854			-38.263
Rücklagen für Wechselkursdifferenzen (netto)	-87.341		-6.731	-492		-94.564
Gewinne oder Verluste jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	1.192.622		320.715			1.513.337
Sonstige direkt im Eigenkapital erfasste Gewinne und Verluste						
Gewinne oder Verluste aus Deckungsinstrumenten eines Finanzflusses						0
Gewinne oder Verluste auf Deckungsinstrumente einer Nettoinvestition in einen ausländischen Geschäftsbetrieb						0
Rücklagen aus Änderungen des Eigenkapitals der Beteiligungsunternehmen						0
Rücklagen für die Neubewertung immaterieller Vermögensgegenstände						0
Rücklagen für die Neubewertung von Sachanlagen						0
Erträge und Aufwendungen in Bezug auf Vermögensgegenstände des nicht laufenden oder eingestellten Geschäftsbetriebs und zur Veräußerung gehalten						0
Sonstige Rücklagen						0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag	707.679		466.873		-537.377	637.175
<b>Eigenkapital Konzernanteil</b>	<b>5.926.731</b>	<b>0</b>	<b>885.707</b>	<b>-492</b>	<b>-537.377</b>	<b>6.274.569</b>
Fremdanteil an Kapital und Rücklagen	605.330		66.524			671.854
Fremdanteil am Jahresüberschuss/-fehlbetrag	91.376		92.469		-75.554	108.291
<b>Fremdanteil am Eigenkapital</b>	<b>696.706</b>	<b>0</b>	<b>158.993</b>	<b>0</b>	<b>-75.554</b>	<b>780.145</b>
<b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>45.000</b>					<b>45.000</b>
<b>Gesamt</b>	<b>6.668.437</b>	<b>0</b>	<b>1.044.700</b>	<b>-492</b>	<b>-612.931</b>	<b>7.099.714</b>

Nachstehend wird die Kapitalflussrechnung zum 30.09.2005 aufgeführt:

<b>LAUFENDE GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>2.495.670</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag vor Steuern</b>	<b>1.055.409</b>
<b>Veränderung von nicht monetären Posten</b>	<b>2.067.243</b>
Veränderung der Beitragsüberträge der Schaden-/Unfallversicherung	159.721
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle und der anderenversicherungstechnischen Rückstellungen der Schaden-/Unfallversicherung	512.307
Veränderung der Deckungsrückstellungen und der anderen versicherungstechnischen Rückstellungen der Lebensversicherung	1.370.898
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	-23.019
Veränderung der Rückstellungen	-45.617
Nicht monetäre Erträge und Aufwendungen aus Finanzinstrumenten, Grundbesitz und Beteiligungen	-26.451
Sonstige Veränderungen	119.404
<b>Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>3.305</b>
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft und dem Rückversicherungsgeschäft	-43.635
Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	46.940
<b>Bezahlte Steuern</b>	<b>-166.787</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verwendet von/für monetäre/n Posten aus Investitions- und Finanzierungstätigkeiten</b>	<b>-463.500</b>
Veränderung der Passiva aus Finanzverträgen, die von Versicherungsgesellschaften ausgestellt wurden	2.385.314
Veränderung der Verbindlichkeiten des Bereichs Financial Services	-147.479
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen des Bereichs Financial Services	469.556
Veränderung der Finanzinstrumente zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	-3.170.891

<b>INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>	<b>-1.681.942</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für Investitionstätigkeit</b>	<b>-1.681.942</b>
Veränderung der Kapitalanlagen in Grundbesitz	-74.163
Veränderung der Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	8.100
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen	628.355
Veränderung der bis zur Endfälligkeit gehaltenen Kapitalanlagen	44.850
Veränderung der jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva	-2.266.681
Veränderung der Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenstände	-22.403
Sonstige Veränderungen, die aus der Investitionstätigkeit entstanden sind	0

<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>	<b>-621.760</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-621.760</b>
Veränderung der Kapitalinstrumente des Konzerns	-35.367
Veränderung der eigenen Aktien	-30.854
Dividendenzahlungen	-633.004
Veränderung der Fremdanteile an Kapital und Rücklagen	18.550
Veränderung der nachrangigen Verbindlichkeiten	0
Veränderung sonstiger Finanzverbindlichkeiten	58.915

<b>Auswirkungen der Wechselkursdifferenzen auf die liquiden und ähnliche Mittel</b>	<b>-2.104</b>
---	---------------

LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZU BEGINN DES GESCHÄFTSJAHRES (PERIODE)	488.522
ERHÖHUNG (VERMINDERUNG) DER LIQUIDEN UND ÄHNLICHEN MITTEL	189.864
LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZUM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES (PERIODE)	678.386

Nachstehend wird die Kapitalflussrechnung zum 30.06.2005 aufgeführt:

<b>LAUFENDE GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>1.652.726</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag vor Steuern</b>	<b>765.001</b>
<b>Veränderung von nicht monetären Posten</b>	<b>1.678.713</b>
Veränderung der Beitragsüberträge der Schaden-/Unfallversicherung	417.756
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle und der anderen versicherungstechnischen Rückstellungen der Schaden-/Unfallversicherung	268.309
Veränderung der Deckungsrückstellungen und der anderen versicherungstechnischen Rückstellungen der Lebensversicherung	963.165
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	-12.081
Veränderung der Rückstellungen	-2.943
Nicht monetäre Erträge und Aufwendungen aus Finanzinstrumenten, Grundbesitz und Beteiligungen	-31.499
Sonstige Veränderungen	76.006
<b>Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-203.410</b>
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft und dem Rückversicherungsgeschäft	-137.741
Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	-65.669
<b>Gezahlte Steuern</b>	<b>-133.524</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verwendet von/für monetäre/n Posten aus Investitions- und Finanzierungstätigkeiten</b>	<b>-454.054</b>
Veränderung der Passiva aus Finanzverträgen, die von Versicherungsgesellschaften ausgestellt wurden	1.583.233
Veränderung der Verbindlichkeiten des Bereichs Financial Services	141.774
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen des Bereichs Financial Services	12.810
Veränderung der Finanzinstrumente zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	-2.191.871

<b>INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>	<b>-523.948</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für Investitionstätigkeit</b>	<b>-523.948</b>
Veränderung der Kapitalanlagen in Grundbesitz	-64.665
Veränderung der Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	3.382
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen	635.020
Veränderung der bis zur Endfälligkeit gehaltenen Kapitalanlagen	3.866
Veränderung der jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva	-1.078.269
Veränderung der Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenstände	-23.282
Sonstige Veränderungen, die aus der Investitionstätigkeit entstanden sind	0

<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>	<b>-611.836</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-611.836</b>
Veränderung der Kapitalinstrumente des Konzerns	-8.693
Veränderung der eigenen Aktien	-10.349
Dividendenzahlungen	-612.931
Veränderung der Fremdanteile an Kapital und Rücklagen	6.567
Veränderung der nachrangigen Verbindlichkeiten	0
Veränderung sonstiger Finanzverbindlichkeiten	13.570

<b>Auswirkungen der Wechselkursdifferenzen auf die liquiden und ähnliche Mittel</b>	<b>-1.120</b>
---	---------------

LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZU BEGINN DES GESCHÄFTSJAHRES (PERIODE)	488.522
ERHÖHUNG (VERMINDERUNG) DER LIQUIDEN UND ÄHNLICHEN MITTEL	515.822
LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZUM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES (PERIODE)	1.004.344

Nachstehend wird die Kapitalflussrechnung zum 31.12.2004 aufgeführt:

<b>LAUFENDE GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>2.077.882</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag vor Steuern</b>	<b>1.134.920</b>
<b>Veränderung von nicht monetären Posten</b>	<b>2.198.701</b>
Veränderung der Beitragsüberträge der Schaden-/Unfallversicherung	26.590
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle und der anderen versicherungstechnischen Rückstellungen der Schaden-/Unfallversicherung	289.701
Veränderung der Deckungsrückstellungen und der anderen versicherungstechnischen Rückstellungen der Lebensversicherung	1.878.007
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	-35.248
Veränderung der Rückstellungen	51.011
Nicht monetäre Erträge und Aufwendungen aus Finanzinstrumenten, Grundbesitz und Beteiligungen	44.765
Sonstige Veränderungen	-56.125
<b>Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-274.968</b>
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft und dem Rückversicherungsgeschäft	53.501
Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	-328.469
<b>Gezahlte Steuern</b>	<b>-328.739</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verwendet von/für monetäre/n Posten aus Investitions- und Finanzierungstätigkeiten</b>	<b>-652.032</b>
Veränderung der Passiva aus Finanzverträgen, die von Versicherungsgesellschaften ausgestellt wurden	3.785.078
Veränderung der Verbindlichkeiten des Bereichs Financial Services	776.216
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen des Bereichs Financial Services	-763.112
Veränderung der Finanzinstrumente zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	-4.450.214

<b>INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>	<b>-1.958.694</b>
Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für der/die Investitionstätigkeit	-1.958.694
Veränderung der Kapitalanlagen in Grundbesitz	-113.679
Veränderung der Anteilen an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	-825
Veränderung der Ausleihungen und Darlehen	37.064
Veränderung der bis zur Endfälligkeit gehaltenen Kapitalanlagen	-253.365
Veränderung der jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva	-1.401.425
Veränderung der Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenstände	-226.464
Sonstige Veränderungen, die aus der Investitionstätigkeit entstanden sind	0

<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>	<b>-330.725</b>
<b>Nettoliquidität entstanden aus/verbraucht von/für der/die Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-330.725</b>
Veränderung der Kapitalinstrumente des Konzerns	17.102
Veränderung der eigenen Aktien	3.140
Dividendenzahlungen	-472.650
Veränderung der Fremdanteile an Kapital und Rücklagen	211
Veränderung der nachrangigen Verbindlichkeiten	0
Veränderung sonstiger Finanzverbindlichkeiten	121.472

<b>Auswirkungen der Wechselkursdifferenzen auf die liquiden und ähnliche Mittel</b>	<b>3.474</b>
---	--------------

LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZU BEGINN DER PERIODE	696.585
ERHÖHUNG (VERMINDERUNG) DER LIQUIDEN UND ÄHNLICHEN MITTEL	-208.063
LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL ZUM ENDE DER PERIODE	488.522

# Der Ras Konzern nach Bereichen der Geschäftstätigkeit

## I Schaden-/Unfallversicherung

Zum Ende des dritten Quartals 2005 lagen die konsolidierten Beitragseinnahmen im Bereich Schaden-/Unfallversicherung bei 5.611 Millionen Euro (65,7 Prozent der gesamten Beitragseinnahmen); am Ende des Geschäftsjahres 2004 betrug die Beitragseinnahmen 7.298 Millionen Euro, zum 30. Juni dieses Jahres waren es 4.100 Millionen Euro. Nach Abzug der Rückversicherung ergab sich im Konzern eine Combined Ratio von 98,3 Prozent im Vergleich zu den 97,6 Prozent bzw. 98,1 Prozent zum 30. Juni 2005 bzw. am Ende des Vorjahres.

### Italien

In **Italien**, wo der Konzern mit einem geschätzten Anteil von 10,6 Prozent zum 31. Dezember 2004 der drittgrößte Anbieter in der Schaden-/Unfallversicherung ist, haben die Beiträge 2.715 Millionen Euro erreicht (gegenüber 3.952 Millionen Euro am Ende des Geschäftsjahres 2004 und 1.916 Millionen zum 30. Juni 2005). Die Combined Ratio betrug netto insgesamt 97,6 Prozent im Vergleich zu 98,3 Prozent am Ende des Geschäftsjahres 2004 (97,5 Prozent am Ende des ersten Halbjahres 2005). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen erreichten 6.262 Millionen Euro (zum 31. Dezember 2004 und zum 30. Juni 2005 lagen sie jeweils bei 6.173 Millionen und 6.252 Millionen).

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Gebuchte Bruttobeiträge	2.715	1.916	3.952
Kapitalanlagen	7.441	7.041	6.706
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	6.262	6.252	6.173

### Österreich

In **Österreich**, wo der Konzern mit Allianz Elementar vertreten ist und mit einem Anteil von 12 Prozent (Ende 2004) die Marktführerschaft behauptet, beliefen sich die Beitragseinnahmen auf 763 Millionen Euro (563 Millionen Euro zum 30. Juni des Geschäftsjahres und 926 Millionen Ende 2004). Die Combined Ratio netto stieg infolge der durch die jüngsten Überschwemmungen bedingten Zunahme der Schadenhäufigkeit auf 100,2 Prozent (98,6 Prozent am Ende des Geschäftsjahres 2004 und 98,5 Prozent zum 30. Juni 2005). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen beliefen sich auf 1.151 Millionen Euro (Ende 2004 waren es 1.115 Millionen und bei Abschluss des ersten Halbjahres 2005 1.168 Millionen Euro). Die Kapitalanlagen haben im Vergleich zu Juni um 3,6 Prozent und im Vergleich zum Jahresende 2004 um 13,5 Prozent zugelegt.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Gebuchte Bruttobeiträge	763	563	926
Kapitalanlagen	1.830	1.766	1.612
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	1.151	1.168	1.115

### Schweiz

In der **Schweiz** ist der Konzern mit einem geschätzten Marktanteil von 8,4 Prozent der viertgrößte Anbieter im Schaden-/Unfallversicherungsgeschäft. Die Beitragseinnahmen der Konzernunternehmen beliefen sich auf 1.195 Millionen Euro im Vergleich zu 1.254 Millionen Euro Ende 2004 und 949 Millionen zum Ende des ersten Halbjahres 2005.

Die Combined Ratio netto stieg infolge der durch das jüngste Hochwasser bedingten Zunahme der Schäden auf 105,5 Prozent (gegenüber 101,4 Prozent am Ende des Geschäftsjahres 2004 und 101,7 Prozent im ersten Halbjahr 2005). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen erreichten 3.099 Millionen Euro (+11,6 Prozent im Vergleich zum Bilanzstichtag 2004 und +0,9 Prozent im Vergleich zum 30. Juni des Geschäftsjahres). Die Kapitalanlagen sind gegenüber dem 31. Dezember 2004 um 2,7 Prozent angestiegen (am Ende des ersten Halbjahres waren sie im Vergleich zu 2004 noch rückläufig).

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Gebuchte Bruttobeiträge	1.195	949	1.254
Kapitalanlagen	3.551	3.388	3.458
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	3.099	3.071	2.778

## Spanien

Der Ras Konzern ist mit der Gesellschaft Agf-Ras Holding (an der Ras und Afg jeweils 50 Prozent halten) mit einem geschätzten Marktanteil von 6 Prozent der zweitgrößte Player auf dem Schaden-/Unfallversicherungsmarkt. Die Beitragseinnahmen erreichten 705 Millionen Euro im Vergleich zu 851 Millionen Ende 2004 und 510 Millionen am Ende des ersten Halbjahres 2005. Die Combined Ratio netto belief sich auf 91,0 Prozent (91,6 Prozent bzw. 91,7 Prozent zum Bilanzstichtag 2004 bzw. zum 30. Juni des Geschäftsjahres). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen lagen bei 1.198 Millionen Euro (+18,6 Prozent im Vergleich zum 31. Dezember 2004 und +2,0 Prozent im Vergleich zum ersten Halbjahr 2005). Einen erheblichen Zuwachs haben die Kapitalanlagen verzeichnet (+16,1 Prozent gegenüber 2004 und +6,8 Prozent gegenüber dem ersten Halbjahr dieses Jahres).

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Gebuchte Bruttobeiträge	705	510	851
Kapitalanlagen	1.235	1.165	1.064
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	1.198	1.174	1.010

## Portugal

In Portugal ist der Konzern mit der Gesellschaft Allianz Portugal, Companhia de Seguros vertreten und ist dort mit einem Marktanteil von 7,8 Prozent (Ende 2004) der fünftgrößte Anbieter in der Schaden-/Unfallversicherung. Die Beitragseinnahmen erreichten 233 Millionen Euro; am Ende des Geschäftsjahres 2004 waren es 315 Millionen und im ersten Halbjahr 2005 162 Millionen Euro. Die Combined Ratio netto lag bei 89,9 Prozent im Vergleich zu den 96,2 Prozent am Ende des Geschäftsjahres 2004 (92,1 Prozent zum 30. Juni 2005). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen blieben mit 406 Millionen Euro auf dem Niveau vom 30. Juni 2005 und waren damit geringfügig höher (+3,2 Prozent) als zum Bilanzstichtag des Vorjahres.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Gebuchte Bruttobeiträge	233	162	315
Kapitalanlagen	470	453	424
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	406	404	394

## Lebensversicherung

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2005 wurden im Bereich Lebensversicherung Beitragseinnahmen in Höhe von 2.929 Millionen Euro verzeichnet; dies entspricht 34,3 Prozent der gesamten Beitragseinnahmen des Konzerns. Dem gegenüber wurden im Vorjahr 4.119 Millionen Euro und im ersten Halbjahr Geschäftsjahres 2005 2.135 Millionen an Beiträgen eingenommen.

### Italien

In **Italien**, wo der Konzern mit einem geschätzten Marktanteil von 11,5 Prozent (Ende 2004) als zweitgrößter Lebensversicherer auftritt, haben die Beitragseinnahmen 1.636 Millionen Euro erzielt, gegenüber 2.370 Millionen am Ende des Geschäftsjahres 2004 und 1.138 Millionen Euro nach Abschluss des ersten Halbjahres 2005.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Beiträge für Kapitalanlageverträge	5.126	3.639	6.780
Kapitalanlagen	37.674	36.623	34.383
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	18.401	18.171	17.365

### Österreich

In **Österreich**, wo der Ras Konzern mit der Gesellschaft *Allianz Elementar Lebensversicherungs-AG* vertreten und bei einem Marktanteil von 6 Prozent (2004) der siebtgrößte Anbieter in der Lebensversicherung ist, beliefen sich die Beitragseinnahmen auf 209 Millionen Euro im Vergleich zu den 304 Millionen Euro des Vorjahres und den 148 Millionen Euro des ersten Halbjahres 2005. Die bezahlten Bruttoteilleistungen betrugen 168 Millionen Euro und machten damit 80,4 Prozent der gebuchten Bruttobeiträge aus (Ende des Vorjahres waren es 88,8 Prozent und zum Stichtag des ersten Halbjahres 2005 77,7 Prozent). Die Kapitalanlagen und die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen übertrafen das Niveau vom 30. Juni 2005 und vom 31. Dezember 2004.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Beiträge für Kapitalanlageverträge	249	169	398
Kapitalanlagen	3.270	3.155	3.027
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	3.307	3.244	3.102

### Schweiz

In der **Schweiz** haben die Beiträge 869 Millionen Euro erreicht (gegenüber 1.059 Millionen im Geschäftsjahr 2004). Die bezahlten Bruttoteilleistungen beliefen sich auf 629 Millionen Euro; dies entspricht 72,4 Prozent der gebuchten Bruttobeiträge (bei Abschluss des Vorjahres waren es 97,5 Prozent und am Ende des ersten Halbjahres des Geschäftsjahres 2005 66,2 Prozent). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen blieben auf dem Niveau vom 30. Juni dieses Jahres und lagen damit um 4,3 Prozent höher als im Dezember 2004. Die Kapitalanlagen sind im Vergleich zu Juni 2005 um 3,9 Prozent gestiegen.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Bruttobeiträge	869	692	1.059
Kapitalanlagen	8.474	8.150	8.264
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	7.806	7.782	7.483

## Spanien

In **Spanien** ist der Ras Konzern mit der Agf-Ras Holding, an der Ras und Agf zu gleichen Anteilen beteiligt sind, bei einem Marktanteil von ca. 3,5 Prozent (Ende 2004) der achtgrößte Lebensversicherer. Die Beiträge erreichten 160 Millionen Euro im Vergleich zu 301 Millionen Euro bei Abschluss des Geschäftsjahrs 2004. Die bezahlten Bruttoleistungen beliefen sich mit 144 Millionen Euro auf 90,0 Prozent der gebuchten Bruttobeiträge (60,8 Prozent Ende 2004 und 81,7 Prozent am Ende des ersten Halbjahres 2005). Sowohl die Kapitalanlagen als auch die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen entsprachen den Werten vom Juni 2005, lagen aber gut 10 Prozent höher als zum Bilanzstichtag 2004.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Bruttobeiträge	160	120	301
Kapitalanlagen	2.552	2.543	2.304
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	2.464	2.432	2.238

## Portugal

In Portugal, ist der Konzern mit der Gesellschaft Allianz Portugal, Companhia de Seguros, vertreten und steht dort mit einem Marktanteil von 1,4 Prozent (Ende 2004) auf dem elften Platz der Anbieter von Lebensversicherungen. Die Beiträge erreichten 55 Millionen Euro im Vergleich zu 85 Millionen Euro in 2004 und 37 Millionen Euro im ersten Halbjahr 2005. Die bezahlten Bruttoleistungen machten mit 37 Millionen Euro 67,3 Prozent der gebuchten Bruttobeiträge aus (67,1 Prozent am Ende des Vorjahres und 73,0 Prozent zum 30. Juni 2005). Die versicherungstechnischen Brutto-Rückstellungen und die Kapitalanlagen blieben auf dem Niveau vom Dezember 2004 und Juni 2005.

(in Millionen Euro)

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Bruttobeiträge	55	37	85
Kapitalanlagen	378	370	371
Versicherungstechnische Brutto-Rückstellungen	369	363	364

## Finanzdienstleistungen

Die Finanzdienstleistungen trugen zum konsolidierten Nettogewinn mit 32 Millionen Euro bei, wobei in diesem Wert die Bereiche Asset Management, Banking und Private Banking enthalten sind. Nicht enthalten sind die Zuflüsse aus dem Geschäft der Finanzberater, die bereits der Lebensversicherung zugerechnet wurden. Die Verwaltungsprovisionen der Finanzdienstleistungen sind gegenüber den 142 Millionen der entsprechenden Vorjahresperiode auf 201 Millionen Euro gestiegen. Die performanceabhängigen Provisionen haben 16 Millionen Euro erreicht, während die Aufwendungen für Vermittlungsprovisionen an das Netz insgesamt 80 Millionen Euro betragen haben (56 Millionen zum 30. September 2003). Die Bruttogewinnspanne des Banking-Bereichs behauptete sich mit 42 Millionen im Wesentlichen stabil auf dem Niveau der Vorperiode und entsprach damit der Konzernstrategie in diesem Bereich. Die Cost Ratio verbesserte sich auf 56 Prozent.

## Rückversicherungsgeschäft

### Aktives Rückversicherungsgeschäft

Das Beitragsvolumen aus dem aktiven Rückversicherungsgeschäft betrug auf Konzernebene konsolidiert 156 Millionen Euro, wovon 135 Millionen Euro auf die Schaden-/Unfallversicherung und 21 Millionen Euro auf die Lebensversicherung entfielen.

### In Rückdeckung gegebenes Versicherungsgeschäft

Die Beiträge des in Rückdeckung gegebenes Versicherungsgeschäfts des Konzerns beliefen sich zum 30. September 2005 auf 575 Millionen Euro, wovon 511 Millionen Euro auf die Schaden-/Unfallversicherung und 64 Millionen Euro auf die Lebensversicherung entfielen.

## Anmerkungen zur Geschäftstätigkeit

In der nachstehenden Tabelle sind die Ergebnisse des Ras Konzerns zum 30. September gegenüber den Werten vom 30. Juni 2005 sowie dem 31. Dezember des Vorjahres zusammengefasst.

Mio. €	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
- Kapitalanlagen	69.217	67.433	63.926
- Versicherungstechnische Netto-Rückstellungen	42.607	42.256	40.086
- Gebuchte direkte und indirekte Beiträge	8.540	6.235	11.417
- Eigenkapital	5.638	5.548	5.219
- Überschuss der Periode	637	475	708
- Eigenkapital ( einschließlich Überschuss der Periode)	6.275	6.023	5.927

## Wirtschaftliche Entwicklung

Zum 30. September 2005 betrug der Konzernanteil am konsolidierten Nettogewinn 637 Millionen Euro (708 Millionen zum Bilanzstichtag 2004 und 475 Millionen zum Abschluss des ersten Halbjahres 2005). Im Einzelnen setzt er sich wie folgt zusammen:

- Die konsolidierten Bruttobeiträge beliefen sich auf 8.540 Millionen Euro (gegenüber 11.417 Millionen zum Jahresende 2004 und 6.235 Millionen im zweiten Halbjahr 2005). Insbesondere erreichten die Beitragseinnahmen in der Lebensversicherung 2.929 Millionen Euro (4.119 Millionen und 2.135 Millionen) und in der Schaden-/Unfallversicherung 5.611 Millionen Euro (7.298 Millionen und 4.100 Millionen).

### Bruttobeiträge

Mio. €	Lebensversicherung			Schaden-/Unfallversicherung			Gesamt		
	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Länder									
Italien	1.636	1.138	2.370	2.715	1.916	3.952	4.351	3.054	6.322
Österreich	209	148	304	763	563	926	972	711	1.230
Portugal	55	37	85	233	162	315	288	199	400
Spanien	160	120	301	705	510	851	865	630	1.152
Schweiz	869	692	1.059	1.195	949	1.254	2.064	1.641	2.313
Gesamt	2.929	2.135	4.119	5.611	4.100	7.298	8.540	6.235	11.417

- Die Selbstbehaltsquote der Beiträge betrug 93,3 Prozent (92,2 Prozent zum 31. Dezember 2004 und 93,2 Prozent zum 30. Juni 2005).
- Die Aufwendungen für Versicherungsfälle in der Schaden-/Unfallversicherung und die versicherungstechnischen Zahlungen der Lebensversicherung beliefen sich in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2005 auf insgesamt 5.445 Millionen Euro. Insbesondere betragen die Aufwendungen für Versicherungsfälle in der Schaden-/Unfallversicherung 3.272 Millionen Euro (4.502 Millionen am Ende des Vorjahres und 2.212 Millionen am Ende des ersten Halbjahres 2005) und die versicherungstechnischen Zahlungen in der Lebensversicherung 2.173 Millionen Euro (3.210 Millionen Ende 2004 und 1.472 Millionen zum 30. Juni des Geschäftsjahres).
- Die versicherungstechnischen Netto-Rückstellungen bewegten sich mit 42.607 Millionen Euro auf dem Niveau vom 30. Juni des Geschäftsjahres, lagen damit jedoch 2.521 Millionen Euro höher als am 31. Dezember 2004 (+6,3 Prozent). Die folgenden Tabellen zeigen, wie sich die versicherungstechnischen Netto-Rückstellungen getrennt nach Schaden-/Unfallversicherung und Lebensversicherung zusammensetzen:

### Versicherungstechnische Netto-Rückstellungen Schaden /Unfallversicherung (in Millionen Euro)

Länder	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	5.737	5.727	5.648
Österreich	1.045	1.061	901
Portugal	374	371	363
Spanien	994	974	857
Schweiz	2.861	2.892	2.569
Gesamt	11.011	11.025	10.338

### Versicherungstechnische Rückstellungen Lebensversicherung (in Millionen Euro)

Länder Netto-Rückstellungen	Versicherungstechnische zu Gunsten der Versicherungsnehm			Versicherungstechnische Netto-Rü		
	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	17.143	16.970	16.184	771	708	647
Österreich	3.116	3.054	2.911	0	0	0
Portugal	368	363	363	0	0	0
Spanien	2.421	2.388	2.191	42	41	46
Schweiz	7.324	7.346	7.120	409	358	282
Irland	2	2	3	0	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>30.374</b>	<b>30.123</b>	<b>28.772</b>	<b>1.222</b>	<b>1.107</b>	<b>975</b>

- Zum 30. September 2005 verzeichneten die Kapitalanlagen einen Betrag von 69.217 Millionen Euro, 5.291 Millionen mehr als zum 31. Dezember 2004 (+8,3 Prozent). Am bedeutendsten war in diesem Zusammenhang der Posten „Jederzeit veräußerbare Finanzaktiva“, der sich im Vergleich zum 31. Dezember des Vorjahres von 35.297 auf 38.437 Millionen Euro verbesserte.

### Zusammensetzung der Kapitalanlagen (in Millionen Euro)

(in Millionen Euro)	30.9.2005	Mix %	30.6.2005	Mix %	31.12.2004	Mix %
Kapitalanlagen in Grundbesitz	2.238	3,2%	2.243	3,3%	2.197	3,4 %
Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	224	0,3%	225	0,3%	211	0,3 %
Ausleihungen und Darlehen	5.615	8,1%	6.075	9,0%	6.733	10,5 %
Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	1.772	2,6%	1.817	2,7%	1.827	2,9 %
Jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	38.437	55,5%	37.169	55,1%	35.297	55,2 %
Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	20.931	30,2%	19.904	29,5%	17.661	27,6 %
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>69.217</b>	<b>100,0%</b>	<b>67.433</b>	<b>100,0%</b>	<b>63.926</b>	<b>100,0%</b>

- Die Erträge aus Finanzinstrumenten belaufen sich nach Abzug der entsprechenden Aufwendungen auf 1.862 Millionen Euro (1.994 Millionen Euro zum Bilanzstichtag 2004 und 1.231 Millionen Euro bei Abschluss des ersten Halbjahres 2005). Die folgende Tabelle zeigt die Verteilung nach Ländern.

### Erträge aus Finanzinstrumenten nach Abzug der Aufwendungen

Länder	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	1.048	736	1.229
Österreich	234	145	94
Portugal	30	21	43
Spanien	146	102	189
Schweiz	388	213	420
Sonstige	16	14	19
<b>Gesamt</b>	<b>1.862</b>	<b>1.231</b>	<b>1.994</b>

- Der Konzernanteil am Eigenkapital belief sich (einschließlich des Gewinns) zum 30. September 2005 auf 6.275 Millionen Euro.



## Konzernbilanz nach Bereichen der Geschäftstätigkeit

in Tsd. €	Schaden-/Unfallversicherung			Lebensversicherung		
	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04
<b>1 Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b><u>288.687</u></b>	<b><u>287.078</u></b>	<b><u>277.513</u></b>	<b><u>210.171</u></b>	<b><u>211.083</u></b>	<b><u>217.856</u></b>
<b>2 Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b><u>15.103.522</u></b>	<b><u>14.428.247</u></b>	<b><u>13.787.365</u></b>	<b><u>52.924.302</u></b>	<b><u>51.370.656</u></b>	<b><u>48.742.870</u></b>
2.1 Grundbesitz	<u>1.076.101</u>	<u>1.128.462</u>	<u>1.094.453</u>	<u>1.118.205</u>	<u>1.112.954</u>	<u>1.100.275</u>
2.2 Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	<u>919.330</u>	<u>867.346</u>	<u>858.059</u>	<u>950.686</u>	<u>950.588</u>	<u>947.576</u>
2.3 Ausleihungen und Darlehen	<u>1.059.298</u>	<u>1.048.106</u>	<u>1.201.823</u>	<u>2.575.415</u>	<u>2.532.155</u>	<u>3.008.741</u>
2.4 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	<u>131.851</u>	<u>142.158</u>	<u>124.853</u>	<u>1.630.732</u>	<u>1.666.599</u>	<u>1.694.685</u>
2.5 Jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	<u>11.472.644</u>	<u>10.875.898</u>	<u>10.396.752</u>	<u>26.427.000</u>	<u>25.847.894</u>	<u>24.594.294</u>
2.6 Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	<u>444.298</u>	<u>366.277</u>	<u>111.425</u>	<u>20.222.264</u>	<u>19.260.466</u>	<u>17.397.299</u>
<b>3 Liquide und ähnliche Mittel</b>	<b><u>301.683</u></b>	<b><u>595.836</u></b>	<b><u>356.926</u></b>	<b><u>312.365</u></b>	<b><u>512.340</u></b>	<b><u>194.404</u></b>
<b>4 Anteil der Rückversicherer an versicherungs-technischen Rückstellungen</b>	<b><u>1.104.337</u></b>	<b><u>1.043.949</u></b>	<b><u>1.131.444</u></b>	<b><u>752.550</u></b>	<b><u>764.500</u></b>	<b><u>808.175</u></b>
<b>5 Sonstige Forderungen</b>	<b><u>1.421.941</u></b>	<b><u>1.622.315</u></b>	<b><u>1.690.728</u></b>	<b><u>462.102</u></b>	<b><u>466.283</u></b>	<b><u>614.331</u></b>
<b>6 Sachanlagen</b>	<b><u>606.008</u></b>	<b><u>608.706</u></b>	<b><u>616.127</u></b>	<b><u>36.917</u></b>	<b><u>37.807</u></b>	<b><u>38.722</u></b>
<b>7 Sonstige Aktivposten</b>	<b><u>821.969</u></b>	<b><u>815.293</u></b>	<b><u>914.933</u></b>	<b><u>2.028.935</u></b>	<b><u>1.929.081</u></b>	<b><u>1.849.801</u></b>
7.1 Aktivierte Abschlusskosten	<u>1</u>	<u>3</u>		<u>58.263</u>	<u>47.323</u>	<u>35.245</u>
7.2 Laufende Steueraktiva	<u>151.560</u>	<u>159.990</u>	<u>214.868</u>	<u>387.330</u>	<u>402.828</u>	<u>353.474</u>
7.3 Abgegrenzte Steueraktiva	<u>243.401</u>	<u>246.548</u>	<u>253.855</u>	<u>176.729</u>	<u>167.807</u>	<u>180.690</u>
7.4 Vermögensgegenstände des nicht laufenden oder eingestellten Geschäftsbetriebs und zur Veräußerung gehalten					<u>0</u>	
7.5 Sonstige Aktiva	<u>427.007</u>	<u>408.752</u>	<u>446.210</u>	<u>1.406.613</u>	<u>1.311.123</u>	<u>1.280.392</u>
<b>Gesamt Aktiva</b>	<b><u>19.648.147</u></b>	<b><u>19.401.424</u></b>	<b><u>18.775.036</u></b>	<b><u>56.727.342</u></b>	<b><u>55.291.750</u></b>	<b><u>52.466.159</u></b>
<b>1 Kapital und Rücklagen</b>	<b><u>5.024.053</u></b>	<b><u>4.856.773</u></b>	<b><u>4.749.506</u></b>	<b><u>3.293.842</u></b>	<b><u>3.183.640</u></b>	<b><u>3.171.167</u></b>
<b>2 Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>65.000</u></b>	<b><u>65.000</u></b>	<b><u>65.000</u></b>
<b>3 Finanzverbindlichkeiten</b>	<b><u>185.645</u></b>	<b><u>181.155</u></b>	<b><u>65.671</u></b>	<b><u>19.296.385</u></b>	<b><u>18.381.216</u></b>	<b><u>16.943.622</u></b>
3.1 Finanzverbindlichkeiten zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	<u>16.286</u>	<u>40</u>	<u>0</u>	<u>18.460.076</u>	<u>17.653.778</u>	<u>16.065.961</u>
3.2 Sonstige Finanzverbindlichkeiten	<u>169.359</u>	<u>181.115</u>	<u>65.671</u>	<u>836.309</u>	<u>727.438</u>	<u>877.661</u>
<b>4 Versicherungstechnische Rückstellungen</b>	<b><u>12.115.634</u></b>	<b><u>12.069.292</u></b>	<b><u>11.469.229</u></b>	<b><u>32.347.699</u></b>	<b><u>31.994.219</u></b>	<b><u>30.554.867</u></b>
<b>5 Rückstellungen</b>	<b><u>335.459</u></b>	<b><u>338.475</u></b>	<b><u>371.311</u></b>	<b><u>143.334</u></b>	<b><u>108.185</u></b>	<b><u>152.528</u></b>
<b>6 Verbindlichkeiten</b>	<b><u>876.245</u></b>	<b><u>914.618</u></b>	<b><u>1.112.697</u></b>	<b><u>817.796</u></b>	<b><u>817.929</u></b>	<b><u>953.849</u></b>
<b>7 Sonstige Elemente der Passiva</b>	<b><u>1.111.111</u></b>	<b><u>1.041.111</u></b>	<b><u>1.006.622</u></b>	<b><u>763.286</u></b>	<b><u>741.561</u></b>	<b><u>625.126</u></b>
<b>Gesamt Passiva, Kapital und Rücklagen</b>	<b><u>19.648.147</u></b>	<b><u>19.401.424</u></b>	<b><u>18.775.036</u></b>	<b><u>56.727.342</u></b>	<b><u>55.291.750</u></b>	<b><u>52.466.159</u></b>

Finanzdienstleistungen			Schaden-/Unfallversicherung			Lebensversicherung		
30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04
<u>88.128</u>	<u>88.133</u>	<u>88.263</u>	<u>0</u>		<u>0</u>	<u>586.986</u>	<u>586.294</u>	<u>583.632</u>
<u>2.998.138</u>	<u>3.345.913</u>	<u>3.082.250</u>	<u>-1.809.437</u>	<u>-1.712.263</u>	<u>-1.686.427</u>	<u>69.216.525</u>	<u>67.432.553</u>	<u>63.926.058</u>
<u>43.895</u>	<u>1.839</u>	<u>1.850</u>				<u>2.238.201</u>	<u>2.243.255</u>	<u>2.196.578</u>
<u>1.290</u>	<u>1.326</u>	<u>1.261</u>	<u>-1.647.278</u>	<u>-1.594.539</u>	<u>-1.595.601</u>	<u>224.028</u>	<u>224.721</u>	<u>211.295</u>
<u>2.142.619</u>	<u>2.612.145</u>	<u>2.613.473</u>	<u>-162.145</u>	<u>-117.710</u>	<u>-90.769</u>	<u>5.615.187</u>	<u>6.074.696</u>	<u>6.733.268</u>
<u>8.646</u>	<u>8.662</u>	<u>7.677</u>				<u>1.771.229</u>	<u>1.817.419</u>	<u>1.827.215</u>
<u>537.244</u>	<u>444.920</u>	<u>306.246</u>		<u>0</u>	<u>-37</u>	<u>38.436.888</u>	<u>37.168.712</u>	<u>35.297.255</u>
<u>264.444</u>	<u>277.021</u>	<u>151.743</u>	<u>-14</u>	<u>-14</u>	<u>-20</u>	<u>20.930.992</u>	<u>19.903.750</u>	<u>17.660.447</u>
<u>189.544</u>	<u>79.355</u>	<u>128.191</u>	<u>-125.206</u>	<u>-183.187</u>	<u>-190.999</u>	<u>678.386</u>	<u>1.004.344</u>	<u>488.522</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-1.478</u>	<u>-1.691</u>	<u>-1.082</u>	<u>1.855.409</u>	<u>1.806.758</u>	<u>1.938.537</u>
<u>29.187</u>	<u>29.370</u>	<u>11.607</u>	<u>-107.999</u>	<u>-115.921</u>	<u>-76.025</u>	<u>1.805.231</u>	<u>2.002.047</u>	<u>2.240.641</u>
<u>5.143</u>	<u>5.527</u>	<u>5.909</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>648.068</u>	<u>652.040</u>	<u>660.758</u>
<u>1.037.878</u>	<u>1.032.428</u>	<u>1.041.673</u>	<u>-31.864</u>	<u>-25.337</u>	<u>-22.398</u>	<u>3.856.918</u>	<u>3.751.465</u>	<u>3.784.009</u>
						<u>58.264</u>	<u>47.326</u>	<u>35.245</u>
<u>9.632</u>	<u>1.326</u>	<u>9.810</u>				<u>548.522</u>	<u>564.144</u>	<u>578.152</u>
<u>44.959</u>	<u>49.896</u>	<u>50.022</u>				<u>465.089</u>	<u>464.251</u>	<u>484.567</u>
						<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>983.287</u>	<u>981.206</u>	<u>981.841</u>	<u>-31.864</u>	<u>-25.337</u>	<u>-22.398</u>	<u>2.785.043</u>	<u>2.675.744</u>	<u>2.686.045</u>
<u>4.348.018</u>	<u>4.580.726</u>	<u>4.357.893</u>	<u>-2.075.984</u>	<u>-2.038.399</u>	<u>-1.976.931</u>	<u>78.647.523</u>	<u>77.235.501</u>	<u>73.622.157</u>
<u>379.445</u>	<u>309.224</u>	<u>310.533</u>	<u>-1.642.626</u>	<u>-1.590.825</u>	<u>-1.607.769</u>	<u>7.054.714</u>	<u>6.758.812</u>	<u>6.623.437</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-20.000</u>	<u>-20.000</u>	<u>-20.000</u>	<u>45.000</u>	<u>45.000</u>	<u>45.000</u>
<u>2.624.109</u>	<u>2.933.521</u>	<u>2.781.583</u>	<u>-214.106</u>	<u>-189.917</u>	<u>-250.719</u>	<u>21.892.033</u>	<u>21.305.975</u>	<u>19.540.157</u>
<u>67.915</u>	<u>60.111</u>	<u>37.065</u>		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>18.544.277</u>	<u>17.713.929</u>	<u>16.103.026</u>
<u>2.556.194</u>	<u>2.873.410</u>	<u>2.744.518</u>	<u>-214.106</u>	<u>-189.917</u>	<u>-250.719</u>	<u>3.347.756</u>	<u>3.592.046</u>	<u>3.437.131</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-1.240</u>	<u>-1.249</u>	<u>-50</u>	<u>44.462.093</u>	<u>44.062.262</u>	<u>42.024.046</u>
<u>115.063</u>	<u>113.313</u>	<u>115.272</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>593.856</u>	<u>559.973</u>	<u>639.111</u>
<u>1.109.739</u>	<u>1.060.596</u>	<u>1.123.281</u>	<u>-145.760</u>	<u>-152.508</u>	<u>-96.207</u>	<u>2.658.020</u>	<u>2.640.635</u>	<u>3.093.620</u>
<u>119.662</u>	<u>164.072</u>	<u>27.224</u>	<u>-52.252</u>	<u>-83.900</u>	<u>-2.186</u>	<u>1.941.807</u>	<u>1.862.844</u>	<u>1.656.786</u>
<u>4.348.018</u>	<u>4.580.726</u>	<u>4.357.893</u>	<u>-2.075.984</u>	<u>-2.038.399</u>	<u>-1.976.931</u>	<u>78.647.523</u>	<u>77.235.501</u>	<u>73.622.157</u>



## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach Bereichen der Geschäftstätigkeit

in Tsd. €	Schaden-/Unfallversicherung			Lebensversicherung		
	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04
<b>1.1 Nettobeiträge</b>	<b>4.936.890</b>	<b>3.293.470</b>	<b>6.472.817</b>	<b>2.868.032</b>	<b>2.086.056</b>	<b>4.012.342</b>
1.1.1 Verdiente Bruttobeiträge	5.430.761	3.623.603	7.239.096	2.932.896	2.130.856	4.121.615
1.1.2 Abgegebene verdiente Rückversicherungsbeiträge	493.871	330.133	766.279	64.864	44.800	109.273
<b>1.2 Provisionserträge</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>230.047</b>	<b>152.678</b>	<b>302.616</b>
<b>1.3 Nettoerträge aus Finanzinstrumenten zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt</b>	<b>23.270</b>	<b>63.372</b>	<b>12.282</b>	<b>123.616</b>	<b>47.515</b>	<b>50.219</b>
<b>1.4 Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures</b>	<b>85.509</b>	<b>37.744</b>	<b>51.515</b>	<b>95.242</b>	<b>78.703</b>	<b>123.452</b>
<b>1.5 Erträge aus sonstigen Finanzinstrumenten und Grundbesitz</b>	<b>517.839</b>	<b>375.416</b>	<b>654.266</b>	<b>1.214.366</b>	<b>794.212</b>	<b>1.433.665</b>
<b>1.6 Sonstige Erträge</b>	<b>160.840</b>	<b>100.113</b>	<b>225.235</b>	<b>47.835</b>	<b>35.410</b>	<b>133.883</b>
<b>1 Gesamt Erträge</b>	<b>5.724.348</b>	<b>3.870.115</b>	<b>7.416.115</b>	<b>4.579.138</b>	<b>3.194.574</b>	<b>6.056.177</b>
<b>2.1 Nettoschadenaufwand</b>	<b>3.708.652</b>	<b>2.406.422</b>	<b>4.720.515</b>	<b>3.504.591</b>	<b>2.435.639</b>	<b>4.718.932</b>
2.1.1 Bezahlte Schäden und Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen	3.992.423	2.539.431	5.073.726	3.555.123	2.473.023	4.809.962
2.1.2 Anteile der Rückversicherer	283.771	133.009	353.211	50.532	37.384	91.030
<b>2.2 Provisionsaufwendungen</b>	<b>0</b>	<b>355</b>		<b>172.125</b>	<b>119.056</b>	<b>201.957</b>
<b>2.3 Aufwendungen aus Anteilen an verbundenen Unternehmen assoziierten Unternehmen und Joint Ventures</b>	<b>-4</b>	<b>0</b>	<b>15.212</b>			<b>6.837</b>
<b>2.4 Aufwendungen für sonstige Finanzinstrumente und Grundbesitz</b>	<b>40.669</b>	<b>18.566</b>	<b>108.945</b>	<b>39.106</b>	<b>22.735</b>	<b>104.953</b>
<b>2.5 Verwaltungskosten</b>	<b>1.134.435</b>	<b>781.337</b>	<b>1.544.996</b>	<b>331.336</b>	<b>229.100</b>	<b>430.678</b>
<b>2.6 Sonstige Kosten</b>	<b>171.508</b>	<b>151.013</b>	<b>281.145</b>	<b>54.455</b>	<b>77.060</b>	<b>99.535</b>
<b>2 Gesamt Kosten</b>	<b>5.055.260</b>	<b>3.357.693</b>	<b>6.670.813</b>	<b>4.101.613</b>	<b>2.883.590</b>	<b>5.562.892</b>
<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag vor Steuern</b>	<b>669.088</b>	<b>512.422</b>	<b>745.302</b>	<b>477.525</b>	<b>310.984</b>	<b>493.285</b>

Finanzdienstleistungen			Schaden-/Unfallversicherung			Lebensversicherung		
30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04	30. Sep. 05	30. Jun. 05	31. Dez. 04
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>1.232</u>	<u>1.363</u>	<u>3.445</u>	<u>7.806.154</u>	<u>5.380.889</u>	<u>10.488.604</u>
			<u>-83</u>	<u>-90</u>	<u>1.186</u>	<u>8.363.574</u>	<u>5.754.369</u>	<u>11.361.897</u>
			<u>-1.315</u>	<u>-1.453</u>	<u>-2.259</u>	<u>557.420</u>	<u>373.480</u>	<u>873.293</u>
<u>325.000</u>	<u>206.633</u>	<u>495.563</u>	<u>-45.235</u>	<u>-30.641</u>	<u>-51.665</u>	<u>509.812</u>	<u>328.670</u>	<u>746.514</u>
<u>30.586</u>	<u>18.570</u>	<u>11.294</u>	<u>-1.016</u>	<u>-53.321</u>	<u>-17.527</u>	<u>176.456</u>	<u>76.136</u>	<u>56.268</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-150.522</u>	<u>-92.126</u>	<u>-102.787</u>	<u>30.229</u>	<u>24.321</u>	<u>72.180</u>
<u>49.438</u>	<u>32.327</u>	<u>58.932</u>	<u>-4.841</u>	<u>-3.090</u>	<u>-7.058</u>	<u>1.776.802</u>	<u>1.198.865</u>	<u>2.139.805</u>
<u>19.902</u>	<u>25.420</u>	<u>40.810</u>	<u>-43.865</u>	<u>-14.266</u>	<u>-25.124</u>	<u>184.712</u>	<u>146.677</u>	<u>374.804</u>
<u>424.926</u>	<u>282.950</u>	<u>606.599</u>	<u>-244.247</u>	<u>-192.081</u>	<u>-200.716</u>	<u>10.484.165</u>	<u>7.155.558</u>	<u>13.878.175</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>640</u>	<u>610</u>	<u>918</u>	<u>7.213.883</u>	<u>4.842.671</u>	<u>9.440.365</u>
			<u>-515</u>	<u>-163</u>	<u>-246</u>	<u>7.547.031</u>	<u>5.012.291</u>	<u>9.883.442</u>
			<u>-1.155</u>	<u>-773</u>	<u>-1.164</u>	<u>333.148</u>	<u>169.620</u>	<u>443.077</u>
<u>156.860</u>	<u>95.417</u>	<u>305.999</u>	<u>-10.053</u>	<u>-2.521</u>	<u>0</u>	<u>318.932</u>	<u>212.307</u>	<u>507.956</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-4</u>	<u>0</u>	<u>22.049</u>
<u>44.078</u>	<u>28.381</u>	<u>40.306</u>	<u>-2.053</u>	<u>-1.160</u>	<u>-2.282</u>	<u>121.800</u>	<u>68.522</u>	<u>251.922</u>
<u>144.083</u>	<u>96.946</u>	<u>196.852</u>	<u>-62.018</u>	<u>-40.429</u>	<u>-36.304</u>	<u>1.547.836</u>	<u>1.066.954</u>	<u>2.136.222</u>
<u>25.239</u>	<u>32.218</u>	<u>52.154</u>	<u>-24.893</u>	<u>-60.188</u>	<u>-48.093</u>	<u>226.309</u>	<u>200.103</u>	<u>384.741</u>
<u>370.260</u>	<u>252.962</u>	<u>595.311</u>	<u>-98.377</u>	<u>-103.688</u>	<u>-85.761</u>	<u>9.428.756</u>	<u>6.390.557</u>	<u>12.743.255</u>
<u>54.666</u>	<u>29.988</u>	<u>11.288</u>	<u>-145.870</u>	<u>-88.393</u>	<u>-114.955</u>	<u>1.055.409</u>	<u>765.001</u>	<u>1.134.920</u>



## Erläuternde und ergänzende Anmerkungen zum Konzern



## Konsolidierungskreis

Zum Ras Konzern gehören 131 Unternehmen, von denen 55 vollkonsolidiert, 4 quotenkonsolidiert, 16 „at equity“ und 8 „at cost“ bewertet werden und 48 zur Gruppe Mondial Assistance gehören.

Von den 59 voll- und quotenkonsolidierten Unternehmen sind 27 in Italien und 32 im Ausland ansässig.

Die Verteilung nach Wirtschaftssektoren ist in der folgenden Tabelle dargestellt.

### Voll- oder quotenkonsolidierte Konzernunternehmen

	30.09.2005	31.12.2004	Veränd.
Versicherungsgesellschaften	27	27	0
Finanzdienstleistungen	6	6	0
Banken	3	3	0
Holding	2	2	0
Immobilien­gesellschaften, landw. Betriebe und andere	21	18	3
<b>Insgesamt</b>	<b>59</b>	<b>56</b>	<b>3</b>

Die Veränderungen der ersten neun Monate des Jahres 2005 betreffen den Bereich „Immobilien­gesellschaften, landwirtschaftliche Betriebe und andere“ und beziehen sich auf die Gründung der Gesellschaft Ras Antares (Mailand), auf die Übernahme von UBS Absolute Return Fund und die erstmalige Vollkonsolidierung der bisher nach „at cost“ bilanzierten Gesellschaft Eurotax Garantie (Pfäffikon).

Die Gesellschaften CreditRas Assicurazioni und CreditRas Vita wurden aufgrund von Vereinbarungen zwischen den Gesellschaftern voll konsolidiert, obwohl der von Ras gehaltene Anteil nur 50% beträgt.

## Anmerkungen zur Konzernbilanz

Die Werte sind in Tausend Euro angegeben.

### AKTIVA

#### IMMATERIELLE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

Die Tabelle führt die Posten auf, welche die immateriellen Vermögensgegenstände abbilden:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
<b>1 Firmenwert</b>	<b>430.534</b>	<b>430.534</b>	<b>430.534</b>
<b>2 Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>156.452</b>	<b>155.760</b>	<b>153.098</b>
Aktivierter Wert Portfolios	65.943	67.018	73.556
Software	87.671	85.613	75.681
Sonstige Lebensversicherung	2.838	3.129	3.861
<b>Gesamt</b>	<b>586.986</b>	<b>586.294</b>	<b>583.632</b>

Im Vergleich zum 31.12.2004 blieb der Firmenwert in Anwendung des Impairment-Test nach IAS 36 unverändert.

Er setzt sich wie folgt zusammen:

Allianz Suisse: 244.196 Tsd. Euro

Allianz Subalpina: 91.332 Tsd. Euro

Phénix Compagnie d'Assurances: 6.522 Tsd. Euro

Phénix Compagnie d'Assurance sur la Vie: 642 Tsd. Euro

RasBank: 87.842 Tsd. Euro

#### KAPITALANLAGEN IN GRUNDBESITZ

Diese Position umfasst die verschiedenen Posten gemäß IAS 40. In der folgenden Tabelle ist die geografische Verteilung der Kapitalanlagen in Grundbesitz aufgeführt:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	161.308	162.006	122.126
Österreich	315.356	313.806	314.171
Portugal	37.187	39.981	40.492
Spanien	103.003	106.102	108.035
Schweiz	1.621.347	1.621.360	1.611.754
<b>Gesamt</b>	<b>2.238.201</b>	<b>2.243.255</b>	<b>2.196.578</b>

#### Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures

	30.09.2005	30.06.2005
<b>Gesamt Bilanzwert</b>	<b>224.028</b>	<b>224.721</b>

**FINANZAKTIVA**

Die Finanzaktiva zum 30.09.2005 setzen sich wie folgt zusammen:

zum 30.09.2005	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	Ausleihungen und Darlehen	Jederzeit veräußer- bare Finanzaktiva	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Gesamt Bilanzwert
				Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	
Aktien und Anteile zu Fair Value			4.964.037	9.046	642.718	5.615.801
Schuldtitle	1.771.229		32.493.124	270.882	1.657.361	36.192.596
OICR-Anteile (Organismi di Investimento Comune di Risparmio)			979.727	11	18.249.811	19.229.549
Ausleihungen und Darlehen an Bank-kunden		540.299				540.299
Ausleihungen und Darlehen zwischen Banken		1.601.534				1.601.534
Depotforderungen aus dem in Rückdeckung übernommenen Rückversicherungsgeschäft		90.179				90.179
Sonstige Ausleihungen und Darlehen		962.161				962.161
Derivate nicht zur Deckung bestimmt						0
Derivate zur Deckung bestimmt				91.954	8.022	99.976
Sonstige Kapitalanlagen		2.421.014			1.187	2.422.201
<b>Gesamt</b>	<b>1.771.229</b>	<b>5.615.187</b>	<b>38.436.888</b>	<b>371.893</b>	<b>20.559.099</b>	<b>66.754.296</b>

Die Finanzaktiva zum 30.06.2005 setzen sich wie folgt zusammen:

zum 30.06.05	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	Ausleihungen und Darlehen	Jederzeit veräußer- bare Finanzaktiva	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Gesamt Bilanzwert
				Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	
Aktien und Anteile zu Fair Value			4.562.279	4.479	110.697	4.677.455
Schuldtitle	1.817.419		32.152.807	292.424	1.597.476	35.860.126
OICR-Anteile (Organismi di Investimento Comune di Risparmio)			453.626	560	17.379.801	17.833.987
Ausleihungen und Darlehen an Bank-kunden		567.097				567.097
Ausleihungen und Darlehen zwischen Banken		2.063.902				2.063.902
Depotforderungen aus dem in Rückdeckung übernommenen Rückversicherungsgeschäft		98.616				98.616
Sonstige Ausleihungen und Darlehen		958.843				958.843
Derivate nicht zur Deckung bestimmt					6.095	6.095
Derivate zur Deckung bestimmt				78.341		78.341
Sonstige Kapitalanlagen		2.386.238			433.877	2.820.115
<b>Gesamt</b>	<b>1.817.419</b>	<b>6.074.696</b>	<b>37.168.712</b>	<b>375.804</b>	<b>19.527.946</b>	<b>64.964.577</b>

Die Finanzaktiva zum 31.12.2004 setzen sich wie folgt zusammen:

zum 31.12.04	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Kapitalanlagen	Ausleihungen und Darlehen	Jederzeit veräußer- bare Finanzaktiva	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Gesamt Bilanzwert
				Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt	
Aktien und Anteile zu Fair Value			3.952.433	4.459	70.240	4.027.132
Schuldtitle	1.827.215		30.883.711	197.338	1.258.360	34.166.624
OICR-Anteile (Organismi di Investimento Comune di Risparmio)			461.111	163	15.309.171	15.770.445
Ausleihungen und Darlehen an Bank-kunden		635.340				635.340
Ausleihungen und Darlehen zwischen Banken		1.971.646				1.971.646
Depotforderungen aus dem in Rückdeckung übernommenen Rückversicherungsgeschäft		98.158				98.158
Sonstige Ausleihungen und Darlehen		962.922				962.922
Derivate nicht zur Deckung bestimmt					20.405	20.405
Derivate zur Deckung bestimmt				38.346		38.346
Sonstige Kapitalanlagen		3.065.202			761.965	3.827.167
<b>Gesamt</b>	<b>1.827.215</b>	<b>6.733.268</b>	<b>35.297.255</b>	<b>240.306</b>	<b>17.420.141</b>	<b>61.518.185</b>

Die „Jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva“ verteilen sich wie folgt auf die einzelnen Länder:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	25.458.545	24.713.211	23.542.340
Spanien	3.290.275	3.311.039	2.912.943
Portugal	754.352	736.286	665.434
Österreich	2.418.549	2.323.815	2.124.390
Schweiz	6.022.062	5.634.455	5.620.740
Sonstige	493.105	449.906	431.408
<b>Gesamt</b>	<b>38.436.888</b>	<b>37.168.712</b>	<b>35.297.255</b>

Die „Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt“ belaufen sich auf:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
<b>Gesamt</b>	<b>20.930.992</b>	<b>19.903.750</b>	<b>17.660.447</b>

Die „Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt“ stammen hauptsächlich aus Italien (18.794.793 Tsd. Euro am 30.09.2005, 18.025.556 Tsd. Euro am 30.06.2005 und 16.413.966 Tsd. Euro am 31.12.2004), aus Österreich (611.395 Tsd. Euro) und der Schweiz (565.607 Tsd. Euro).

#### AUSLEIHUNGEN UND DARLEHEN AN BANKKUNDEN

Die „Ausleihungen und Darlehen an Bankkunden“ setzen sich wie folgt zusammen:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Kontokorrente	417.480	476.582	533.023
Sonstige	122.819	90.515	102.317
<b>Gesamt</b>	<b>540.299</b>	<b>567.097</b>	<b>635.340</b>

Die Gesamtsumme enthält 531.478 Tsd. Euro, die von der RasBank stammen (559.953 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 634.102 Tsd. Euro zum 31.12.2004).

#### AUSLEIHUNGEN UND DARLEHEN ZWISCHEN BANKEN

Die „Ausleihungen und Darlehen zwischen Banken“ setzen sich aus folgenden Posten zusammen:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Kontokorrente und täglich fällige Einlagen	294.928	939.421	576.500
Termingebundene Einlagen	1.306.606	1.090.481	1.391.146
Kurzfristige Festgelder	0	30.000	0
Ausleihungen und Darlehen	0	4.000	4.000
<b>Gesamt</b>	<b>1.601.534</b>	<b>2.063.902</b>	<b>1.971.646</b>

Die Gesamtsumme der „Ausleihungen und Darlehen zwischen Banken“ enthält 1.567.409 Tsd. Euro, die von der RasBank stammen (2.017.679 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 1.924.250 Tsd. Euro zum 31.12.2004).

**JEDERZEIT VERÄUSSERBARE FINANZAKTIVA**

Die "Jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva" setzen sich wie folgt zusammen:

	1.1.-30.09.2005	1.1.- 30.06.2005	1.1.- 31.12.2004
<b>FORTGEFÜHRTE ANSCHAFFUNGSKOSTEN</b>			
Aktien	3.472.606	3.335.351	2.891.066
Investmentfonds	934.692	412.141	440.662
Festverzinsliche Wertpapiere	30.301.328	29.816.326	29.261.449
<b>Gesamt</b>	<b>34.708.626</b>	<b>33.563.818</b>	<b>32.593.177</b>
<b>NICHT REALISIERTE GEWINNE</b>			
Aktien	1.504.521	1.254.409	1.089.261
Investmentfonds	49.347	43.678	25.176
Festverzinsliche Wertpapiere	2.268.064	2.355.781	1.634.386
<b>Gesamt</b>	<b>3.821.932</b>	<b>3.653.868</b>	<b>2.748.823</b>
<b>NICHT REALISIERTE VERLUSTE</b>			
Aktien	13.094	27.481	27.894
Investmentfonds	4.310	2.193	4.727
Festverzinsliche Wertpapiere	76.266	19.300	12.124
<b>Gesamt</b>	<b>93.670</b>	<b>48.974</b>	<b>44.745</b>
<b>MARKTWERTE</b>			
Aktien	4.964.033	4.562.279	3.952.433
Investmentfonds	979.729	453.626	461.111
Festverzinsliche Wertpapiere	32.493.126	32.152.807	30.883.711
<b>Gesamt</b>	<b>38.436.888</b>	<b>37.168.712</b>	<b>35.297.255</b>

## LIQUIDE UND ÄHNLICHE MITTEL

Der Gesamtbetrag von 678.386 Tsd. Euro verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Länder:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	271.568	180.508	178.337
Spanien	29.349	6.024	34.862
Portugal	8.937	2.173	8.707
Österreich	34.343	32.310	19.281
Schweiz	331.312	778.953	247.079
Sonstige	2.877	4.376	256
<b>Gesamt</b>	<b>678.386</b>	<b>1.004.344</b>	<b>488.522</b>

## ANTEILE DER RÜCKVERSICHERER AN DEN VERSICHERUNGSTECHNISCHEN RÜCKSTELLUNGEN

Die folgende Tabelle zeigt, getrennt nach Schaden-/Unfall- und Lebensversicherung, die Zusammensetzung der Anteile der Rückversicherer an den versicherungstechnischen Rückstellungen:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Rückstellungen Schaden-/Unfallversicherung	1.104.337	1.043.949	1.131.444
Beitragsüberträge	203.039	230.307	187.790
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	901.298	813.642	943.654
Rückstellungen Lebensversicherung	752.550	764.500	808.175
Deckungsrückstellungen	668.174	676.323	710.139
Rückstellungen für Versicherungsleistungen	84.022	87.808	97.645
Sonstige Rückstellungen	354	369	391
<b>Gesamt Anteil der Rückversicherer an versicherungstechnischen Rückstellungen</b>	<b>1.856.887</b>	<b>1.808.449</b>	<b>1.939.619</b>

## FORDERUNGEN AUS DEM DIREKTEN VERSICHERUNGSGESCHÄFT

Die „Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft“ setzen sich wie in der folgenden Tabelle dargestellt zusammen:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Forderungen an Versicherungsnehmer	622.936	826.895	920.058
Forderungen an Vertreter	508.437	513.833	655.609
<b>Gesamt Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft</b>	<b>1.131.373</b>	<b>1.340.728</b>	<b>1.575.667</b>

## SONSTIGE FORDERUNGEN

Der Gesamtbetrag von 369.320 Tsd. Euro, gegenüber 339.194 Tsd. Euro zum 31.12.2004 und 338.960 zum 30.06.2005, verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Länder:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	187.357	168.356	175.077
Spanien	20.248	23.390	22.475
Portugal	12.637	17.140	18.843
Österreich	126.686	88.420	77.347
Schweiz	20.532	39.814	43.513
Sonstige	1.860	1.840	1.939
<b>Gesamt</b>	<b>369.320</b>	<b>338.960</b>	<b>339.194</b>

## SACHANLAGEN - GRUNDBESITZ

Verteilung des in den „Sachanlagen“ enthaltenen „Grundbesitzes“:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	242.573	241.083	235.843
Spanien	30.969	28.637	28.598
Portugal	36.975	37.484	37.813
Österreich	18.849	19.022	19.674
Schweiz	230.065	231.509	233.952
<b>Gesamt</b>	<b>559.431</b>	<b>557.735</b>	<b>555.880</b>

## LAUFENDE STEUERFORDERUNGEN

Aufteilung nach Ländern:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	514.211	530.249	527.256
Spanien	11.032	10.699	28.364
Portugal	426	536	764
Österreich	2.168	2.754	5.340
Schweiz	13.824	12.623	15.260
Sonstige	6.861	7.283	1.168
<b>Gesamt</b>	<b>548.522</b>	<b>564.144</b>	<b>578.152</b>

#### AKTIVE LATENTE STEUERN

Ihre Aufteilung auf die verschiedenen Länder ergibt sich aus nachstehender Tabelle:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	255.992	247.044	255.065
Spanien	33.181	26.011	26.361
Portugal	38.280	37.543	36.838
Österreich	53.843	64.542	72.430
Schweiz	83.744	89.057	93.808
Sonstige	49	54	65
<b>Gesamt</b>	<b>465.089</b>	<b>464.251</b>	<b>484.567</b>

#### SONSTIGE AKTIVA

Die nachstehende Tabelle zeigt die Aufteilung nach Ländern:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	2.335.902	2.263.369	2.283.250
Spanien	70.565	51.511	94.633
Portugal	51.668	60.540	50.554
Österreich	149.210	146.029	124.321
Schweiz	152.408	130.259	117.166
Sonstige	25.289	24.036	16.121
<b>Gesamt</b>	<b>2.785.042</b>	<b>2.675.744</b>	<b>2.686.045</b>

Dieser Posten beinhaltet die Vertragsabschlusskosten, die nicht unter den Anwendungsbereich IRFS4 fallen. Sie belaufen sich auf 604.736 Tsd. Euro (davon entfallen 565.890 auf Italien).

## PASSIVA

### ENTWICKLUNG DES EIGENKAPITALS

	Stand zum 31.12.2004	Änderung der Abschluss- saldi	Zuweisungen	Übertragungen in die Gewinn und Verlust- rechnung	Sonstige Übertra- gungen	Stand zum 30.09.2005
Gesellschaftskapital oder vergleichbare Rücklagen	403.336					403.336
Sonstige Eigenkapitalinstrumente						0
Kapitalrücklagen	1.845.751		-632.841			1.212.910
Gewinnrücklagen und sonstige Rücklagen	1.872.093		768.545			2.640.638
(Eigene Aktien)	-7.409		-30.854			-38.263
Rücklagen für Wechselkursdifferenzen (netto)	-87.341		-6.731	-492		-94.564
Gewinne oder Verluste auf jederzeit veräußerbare Finanzaktiva	1.192.622		320.715			1.513.337
Sonstige direkt im Eigenkapital erfasste Gewinne und Verluste						
Gewinne oder Verluste aus Deckungsinstrumenten eines Finanzflusses						0
Gewinne oder Verluste auf Deckungsinstrumente einer Nettoinvestition in einen ausländischen Geschäftsbetrieb						0
Rücklagen aus Änderungen des Eigenkapitals der Beteiligungsunternehmen						0
Rücklagen für die Neubewertung immaterieller Vermögensgegenstände						0
Rücklagen für die Neubewertung von Sachanlagen Vermögensgegenstände des nicht laufenden oder eingestellten Geschäftsbetriebs						0
Sonstige Rücklagen						0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag	707.679		466.873		-537.377	637.175
<b>Eigenkapital Konzernanteil</b>	<b>5.926.731</b>	<b>0</b>	<b>885.707</b>	<b>-492</b>	<b>-537.377</b>	<b>6.274.569</b>
Fremdanteil an Kapital und Rücklagen	605.330		66.524			671.854
Fremdanteil am Jahresüberschuss/-fehlbetrag	91.376		92.469		-75.554	108.291
<b>Fremdanteil an Kapital und Ergebnis</b>	<b>696.706</b>	<b>0</b>	<b>158.993</b>	<b>0</b>	<b>-75.554</b>	<b>780.145</b>
<b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>45.000</b>					<b>45.000</b>
<b>Gesamt</b>	<b>6.668.437</b>	<b>0</b>	<b>1.044.700</b>	<b>-492</b>	<b>-612.931</b>	<b>7.099.714</b>

### FINANZPASSIVA

Die folgenden Tabellen enthalten die Posten der Finanzverbindlichkeiten zum 30.09.2005, zum 30.06.2005 und zum 31. Dezember des Vorjahres.

zum 30.09.2005	Finanzpassiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Sonstige Finanzpassiva	Gesamt Bilanzwert
	Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		
Verbindlichkeiten aus von Versicherungsgesellschaften ausgegebenen Finanzverträgen, aus:		18.447.046		18.447.046
Verträgen, für die das Anlagerisiko von den Versicherungsnehmern getragen wird		17.858.596		17.858.596
der Verwaltung von Pensionsfonds				0
anderen Verträgen		588.450		588.450
Depotverbindlichkeiten aus dem in Rückdeckung gegebenen Versicherungsgeschäft			806.003	806.003
Ausgegebene Schuldpapiere			622.112	622.112
Verbindlichkeiten gegenüber Bankkunden			1.758.533	1.758.533
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			19.600	19.600
Derivate zur Deckung bestimmt	24.112			24.112
Verschiedene Finanzverbindlichkeiten	73.119		141.508	214.627
<b>Gesamt</b>	<b>97.231</b>	<b>18.447.046</b>	<b>3.347.756</b>	<b>21.892.033</b>

zum 30.06.2005	Finanzpassiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Sonstige Finanzpassiva	Gesamt Bilanzwert
	Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		
Verbindlichkeiten aus von Versicherungsgesellschaften ausgegebenen Finanzverträgen, aus:	0	17.644.965	0	17.644.965
Verträgen, für die das Anlagerisiko von den Versicherungsnehmern getragen wird		17.612.220		17.612.220
der Verwaltung von Pensionsfonds		32.745		32.745
anderen Verträgen				0
Depotverbindlichkeiten aus dem in Rückdeckung gegebenen Versicherungsgeschäft			765.615	765.615
Ausgegebene Schuldpapiere			628.121	628.121
Verbindlichkeiten gegenüber Bankkunden			1.996.793	1.996.793
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			64.514	64.514
Derivate zur Deckung bestimmt	4.821			4.821
Verschiedene Finanzverbindlichkeiten	64.143		137.003	201.146
<b>Gesamt</b>	<b>68.964</b>	<b>17.644.965</b>	<b>3.592.046</b>	<b>21.305.975</b>

zum 31.12.2004	Finanzpassiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		Sonstige Finanzpassiva	Gesamt Bilanzwert
	Finanzaktiva, die zu Handelszwecken gehalten werden	Finanzaktiva zu Fair Value in der Gewinn- und Verlustrechnung aufgeführt		
Verbindlichkeiten aus von Versicherungsgesellschaften ausgegebenen Finanzverträgen, aus:	0	16.061.732	0	16.061.732
Verträgen, für die das Anlagerisiko von den Versicherungsnehmern getragen wird		16.040.909		16.040.909
der Verwaltung von Pensionsfonds		20.823		20.823
anderen Verträgen				0
Depotverbindlichkeiten aus dem in Rückdeckung gegebenen Versicherungsgeschäft			848.909	848.909
Ausgegebene Schuldpapiere			557.052	557.052
Verbindlichkeiten gegenüber Bankkunden			1.873.860	1.873.860
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			117.427	117.427
Derivate zur Deckung bestimmt	2.103			2.103
Verschiedene Finanzverbindlichkeiten	39.191		39.883	79.074
<b>Gesamt</b>	<b>41.294</b>	<b>16.061.732</b>	<b>3.437.131</b>	<b>19.540.157</b>

Hervorzuheben ist, dass der größte Posten bei den „Verbindlichkeiten gegenüber Bankkunden“ auf die RasBank mit einem Betrag von 1.720.998 Tsd. Euro entfällt (1.848.359 Tsd. Euro am Ende des Vorjahres). Bei den „Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten“ beträgt der auf die RasBank entfallende Betrag 19.016 Tsd. Euro (105.856 Tsd. Euro zum 31.12.2004).

## VERSICHERUNGSTECHNISCHE RÜCKSTELLUNGEN

Im Folgenden werden die Veränderungen dieser Position detailliert wiedergegeben:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
<b>Rückstellungen für Schaden-/Unfallversicherung</b>	<b>12.115.634</b>	<b>12.069.292</b>	<b>11.469.229</b>
Beitragsüberträge	2.461.845	2.745.472	2.280.961
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	9.482.514	9.145.920	9.013.142
Sonstige Rückstellungen	171.275	177.900	175.126
<b>Rückstellungen für Lebensversicherung</b>	<b>32.347.699</b>	<b>31.994.219</b>	<b>30.554.867</b>
Deckungsrückstellungen	27.322.045	27.081.654	26.312.046
Rückstellungen für Versicherungsleistungen	1.110.022	1.117.345	1.159.106
versicherungstechnische Rückstellungen, sofern das Anlagerisiko von den Versicherungsnehmern getragen wird, und Rückstellungen aus der Verwaltung von Pensionsfonds	1.221.629	1.106.813	975.120
Sonstige Rückstellungen	2.694.003	2.688.407	2.108.595
<b>Gesamt versicherungstechnische Rückstellungen</b>	<b>44.463.333</b>	<b>44.063.511</b>	<b>42.024.096</b>

**RÜCKSTELLUNGEN**

Die Rückstellungen sind detailliert in der folgenden Tabelle aufgeführt:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
<b>1 Steuerrückstellungen</b>	<b>288.527</b>	<b>210.898</b>	<b>288.369</b>
<b>2 Sonstige Rückstellungen</b>	<b>305.329</b>	<b>349.075</b>	<b>350.742</b>
Wertberichtigungen zu Forderungen des Bankenbereichs	4.632	4.478	4.690
Wertberichtigungen zu Forderungen	18.951	19.332	18.640
Sonstige	281.746	325.265	327.412
<b>Gesamt</b>	<b>593.856</b>	<b>559.973</b>	<b>639.111</b>

**SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN**

Die sonstigen Verbindlichkeiten belaufen sich auf 1.870.679 Tsd. Euro (1.720.224 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 1.797.108 Tsd. Euro zum 31.12.2004). Sie stammen hauptsächlich aus Italien, wo der Saldo 1.638.624 Tsd. Euro beträgt (1.546.567 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 1.551.331 Tsd. Euro zum Bilanzstichtag 2004), während sich die Verbindlichkeiten für die anderen Länder auf 232.055 Tsd. Euro belaufen (173.567 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 245.777 Tsd. Euro zum 31.12.2004). Dieser Posten enthält auch die Gesamtbeträge für die Abfindung für Arbeitnehmer der italienischen Gesellschaften, die zum 30.09.2005 71 Millionen Euro betragen.

**LAUFENDE STEUERVERBINDLICHKEITEN**

Aufteilung nach Ländern:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	256.588	292.287	81.094
Spanien	53.699	51.515	56.017
Portugal	12.913	14.645	15.862
Österreich	41.649	47.398	21.348
Schweiz	10.765	5.752	4.914
Sonstige	210	30	83
<b>Gesamt</b>	<b>375.824</b>	<b>411.627</b>	<b>179.318</b>

**PASSIVE LATENTE STEUERN**

Ihre Aufteilung auf die verschiedenen Länder ergibt sich aus nachstehender Tabelle:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	418.989	418.455	384.377
Spanien	83.462	74.280	60.413
Portugal	32.213	31.183	28.674
Österreich	143.417	140.198	121.047
Schweiz	155.061	153.373	131.944
Sonstige	371	418	123
<b>Gesamt</b>	<b>833.513</b>	<b>817.907</b>	<b>726.578</b>

## SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN

Nachstehend werden die Werte der „Sonstigen Verbindlichkeiten“ zum 30.09.2005, zum 30.06.2005 und zum 31.12.2004 aufgeführt:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Rückstellungen für die Abfindung von Arbeitnehmern	292.043	270.576	266.022
Abgegrenzte Verbindlichkeiten in Bezug auf Kapitalanlageverträge	239.141	236.040	276.973
Sonstige	201.286	126.694	207.895
<b>Gesamt</b>	<b>732.470</b>	<b>633.310</b>	<b>750.890</b>

## Anmerkungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Die Werte sind in Tausend Euro ausgedrückt.

### NETTOBEITRÄGE SCHADEN-/UNFALLVERSICHERUNG

Nachfolgende Aufstellung beinhaltet die Beiträge und die Veränderung der Beitragsüberträge. Die Darstellung erfolgt getrennt nach Brutto, Rückversicherung und Netto:

	1.1.-30.09.2005	1.1.- 30.06.2005	1.1.- 31.12.2004
<b>BRUTTO:</b>			
<b>Gebuchte Beiträge</b>	<b>5.611.144</b>	<b>4.099.987</b>	<b>7.297.677</b>
Veränderung der Beitragsüberträge	180.383	476.384	58.581
<b>Verdiente Beiträge</b>	<b>5.430.761</b>	<b>3.623.603</b>	<b>7.239.096</b>
<b>RÜCKVERSICHERUNG:</b>			
<b>Gebuchte Beiträge</b>	<b>510.829</b>	<b>375.643</b>	<b>783.306</b>
Veränderung der Beitragsüberträge	16.958	45.510	17.027
<b>Verdiente Beiträge</b>	<b>493.871</b>	<b>330.133</b>	<b>766.279</b>
<b>NETTO:</b>			
<b>Gebuchte Beiträge</b>	<b>5.100.315</b>	<b>3.724.344</b>	<b>6.514.371</b>
Veränderung der Beitragsüberträge	163.425	430.874	41.554
<b>Verdiente Beiträge</b>	<b>4.936.890</b>	<b>3.293.470</b>	<b>6.472.817</b>

Die gebuchten Bruttobeiträge belaufen sich auf 5.476.384 Tsd. Euro für das direkte Geschäft und auf 134.760 Tsd. Euro für die übernommene Rückversicherung (7.143.219 bzw. 154.458 Tsd. Euro zum Bilanzstichtag 2004 und 3.980.588 bzw. 119.399 Tsd. Euro zum 30.06.2005).

Verteilung der Bruttobeiträge nach Ländern:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	2.715.127	1.916.059	3.952.182
Spanien	704.736	510.149	851.205
Portugal	233.118	161.954	315.181
Österreich	763.434	563.103	925.277
Schweiz	1.194.729	948.722	1.253.832
<b>Gesamt</b>	<b>5.611.144</b>	<b>4.099.987</b>	<b>7.297.677</b>

### NETTOBEITRÄGE LEBENSVERSICHERUNG

Nachfolgend werden die Beiträge der Lebensversicherung, getrennt nach Brutto, Rückversicherung und Netto, aufgeführt:

	1.1.-30.09.2005	1.1.- 30.06.2005	1.1.- 31.12.2004
<b>Gebuchte Bruttobeiträge</b>	<b>2.928.468</b>	<b>2.135.351</b>	<b>4.119.418</b>
<b>Gebuchte Rückversicherungsbeiträge</b>	<b>64.648</b>	<b>45.033</b>	<b>103.369</b>
<b>Gebuchte Nettobeiträge</b>	<b>2.863.820</b>	<b>2.090.318</b>	<b>4.016.049</b>

Die gebuchten Bruttobeiträge belaufen sich auf 2.907.266 Tsd. Euro für das direkte Geschäft und auf 21.202 Tsd. Euro für die übernommene Rückversicherung (4.043.166 bzw. 76.252 Tsd. Euro zum Bilanzstichtag 2004 und 2.119.923 bzw. 15.428 Tsd. Euro zum Ende des ersten Halbjahres 2005). Im Fall von Lebensversicherungsprodukten, bei denen der Versicherungsnehmer das Anlagerisiko trägt, werden als Beitragseinnahmen nur jene Teile des Beitrags behandelt, die zur Deckung der versicherten Risiken und der damit verbundenen Kosten verwendet werden.

Verteilung der Bruttobeiträge nach Ländern:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	1.635.403	1.138.001	2.369.560
Spanien	159.992	119.628	300.451
Portugal	55.164	36.662	85.488
Österreich	208.823	148.666	305.299
Schweiz	869.086	692.394	1.058.620
<b>Gesamt</b>	<b>2.928.468</b>	<b>2.135.351</b>	<b>4.119.418</b>

## PROVISIONSERTRÄGE

Die Provisionserträge betragen in der Berichtsperiode 509.812 Tsd. Euro und werden mit 480.752 Tsd. Euro hauptsächlich von Italien eingebracht. Ein Teil davon stammt von Lebensversicherungsgesellschaften aufgrund des Collapsing-Effekts (214.507 Tsd. Euro) und ein Teil von Provisionen der Finanzgesellschaften (266.245 Tsd. Euro), darunter insbesondere RasBank mit 99.906 Tsd. Euro und Ras Asset Management mit 156.515 Tsd. Euro. Von den anderen Ländern ist der österreichische Anteil am bedeutendsten (Allianz Elementar Leben mit 7.201 Tsd. Euro und Allianz Investment Kapitalanlage mit 8.415 Tsd. Euro).

## NETTOERTRÄGE AUS FINANZINSTRUMENTEN ZU FAIR VALUE IN DER GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG AUFGEFÜHRT

Dieser Posten belief sich auf 176.456 Tsd. Euro; 62.834 Tsd. Euro daraus stammten aus Italien, 17.458 Tsd. Euro aus Spanien, 1.930 Tsd. Euro aus Portugal, 31.465 Tsd. Euro aus Österreich und 62.769 Tsd. Euro aus der Schweiz.

## ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN AUS KAPITALANLAGEN

01.01.2005 - 30.09.2005	Sonstige Nettoerträge	Realisierte Gewinne	Realisierte Verluste	Zuschreibungen	Abschreibungen	Gesamtsumme Erträge und Aufwendungen
<b>Ergebnis der Kapitalanlagen aus:</b>						
Kapitalanlagen in Grundbesitz	113.662	10.108	-2.166		-18.843	<b>102.761</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	27.194	3.039				<b>30.233</b>
Ausleihungen und Darlehen	144.278	90				<b>144.368</b>
bis zur Endfälligkeit gehaltenen Kapitalanlagen	49.319	9				<b>49.328</b>
jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva	1.051.885	348.746	-19.818	975	-23.243	<b>1.358.545</b>
<b>Gesamt</b>	<b>1.386.338</b>	<b>361.992</b>	<b>-21.984</b>	<b>975</b>	<b>-42.086</b>	<b>1.685.235</b>

Die „Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Joint Ventures“ in Höhe von 30,2 Millionen Euro stammen im Wesentlichen von: Elmonda (19,5 Millionen Euro), Europensiones (2,3 Millionen), Koc Az Sigorta (2,7 Millionen) und Koc Az Ayat (2,5 Millionen).

Die Wertaufholung der „jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva“ sind auf festverzinsliche Wertpapiere zurückzuführen.

Was insbesondere die jederzeit veräußerbaren Finanzaktiva betrifft, so stellen sich die realisierten Gewinne und die realisierten Verluste wie folgt dar:

	Realisierte Gewinne			Realisierte Verluste		
	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Aktien	236.567	139.053	241.029	12.973	12.498	98.108
Investmentfonds	25.321	14.155	17.638	1.914	2.344	10.141
Festverzinsliche Wertpapiere	86.858	67.328	152.831	4.931	2.632	21.687
Derivate zur Deckung bestimmt		-	319		-	6.164
<b>Gesamt</b>	<b>348.746</b>	<b>220.536</b>	<b>411.179</b>	<b>19.818</b>	<b>17.474</b>	<b>123.772</b>

## SONSTIGE ERTRÄGE

Im Folgenden wird die Zusammensetzung der Posten „Sonstige Erträge“ nach Ländern aufgeführt:

	30.09.2005
Italien	111.576
Spanien	4.813
Portugal	2.960
Österreich	20.365
Schweiz	36.349
Sonstige	8.649
<b>Gesamt</b>	<b>184.712</b>

Der Betrag von 185 Millionen Euro enthält rund 21 Millionen Euro aus Devisenhandelsgewinnen.

## SCHADENAUFWAND IN DER SCHADEN-/UNFALLVERSICHERUNG

Die Nettoschadenaufwendungen in der Schaden-/Unfallversicherung setzen sich wie folgt zusammen:

	1.1.-30.09.2005	1.1.-30.06.2005	1.1.-31.12.2004
<b>BRUTTO:</b>			
Gezahlte Beträge	3.544.731	2.427.127	4.917.216
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	503.266	147.156	262.961
Veränderung der Regresse	-84.999	-53.612	-140.521
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	29.425	18.760	34.070
<b>Schadenaufwendungen</b>	<b>3.992.423</b>	<b>2.539.431</b>	<b>5.073.726</b>
<b>RÜCKVERSICHERUNG:</b>			
Gezahlte Beträge	272.659	215.506	415.084
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	9.313	-85.044	-56.304
Veränderung der Regresse	1.084	1.837	-5.595
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	715	710	26
<b>Schadenaufwendungen</b>	<b>283.771</b>	<b>133.009</b>	<b>353.211</b>
<b>NETTO:</b>			
Gezahlte Beträge	3.272.072	2.211.621	4.502.132
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	493.953	232.200	319.265
Veränderung der Regresse	-86.083	-55.449	-134.926
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	28.710	18.050	34.044
<b>Schadenaufwendungen</b>	<b>3.708.652</b>	<b>2.406.422</b>	<b>4.720.515</b>

Die Abwicklung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle in der Schaden-/Unfallversicherung schloss zum 30.09.2005 mit einem positiven Ergebnis von 58.061 Tsd. Euro ab.

**LEISTUNGEN IN DER LEBENSVERSICHERUNG**

In der Lebensversicherung werden die Aufwendungen für Leistungen an die Versicherungsnehmer aufgeschlüsselt wie in folgender Tabelle angegeben:

	1.1.-30.09.2005	1.1.-30.06.2005	1.1.-31.12.2004
<b>BRUTTO:</b>			
Gezahlte Beträge	2.254.476	1.527.859	3.342.386
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	-100.416	-39.335	63.827
Veränderung der Regresse	1.199.062	846.310	1.023.863
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	202.001	138.189	379.886
<b>Aufwendungen für Leistungen in der Lebensversicherung</b>	<b>3.555.123</b>	<b>2.473.023</b>	<b>4.809.962</b>

**RÜCKVERSICHERUNG:**

Gezahlte Beträge	81.801	56.161	132.440
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	-11.950	-8.446	-14.364
Veränderung der Regresse	-20.701	-11.287	-29.468
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	1.382	956	2.422
<b>Aufwendungen für Leistungen in der Lebensversicherung</b>	<b>50.532</b>	<b>37.384</b>	<b>91.030</b>

**NETTO:**

Gezahlte Beträge	2.172.675	1.471.698	3.209.946
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	-88.466	-30.889	78.191
Veränderung der Regresse	1.219.763	857.597	1.053.331
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	200.619	137.233	377.464
<b>Aufwendungen für Leistungen in der Lebensversicherung</b>	<b>3.504.591</b>	<b>2.435.639</b>	<b>4.718.932</b>

**PROVISIONSAUFWENDUNGEN**

Die Provisionsaufwendungen für die Berichtsperiode betragen 318.932 Tsd. Euro und betreffen die Aufwendungen für Kapitalanlageverträge. Dieser Posten betrifft vor allem Italien mit Provisionsaufwendungen in Höhe von 311.366 Tsd. Euro, von denen 171.642 Tsd. Euro auf Lebensversicherungsgesellschaften und 139.724 Tsd. Euro auf Finanzgesellschaften (RasBank 132.285 Tsd. Euro) entfallen.

**VERWALTUNGSKOSTEN DES VERSICHERUNGSBEREICHS**

Die nachstehenden Tabellen zeigen, wie sich die Verwaltungskosten des Versicherungsbereichs getrennt nach Schaden-/Unfallversicherung und Lebensversicherung zusammensetzen.

Schaden-/Unfallversicherung	1.1.-30.09.2005	1.1.-30.06.2005	1.1.-31.12.2004
<b>Provisionen und andere Abschlusskosten aus Versicherungsverträgen</b>	<b>875.257</b>	<b>609.852</b>	<b>1.192.192</b>
Abschlussprovisionen und Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	915.523	630.011	1.263.016
Inkassoprovisionen	79.250	56.329	116.324
Von den Rückversicherern erhaltene Provisionen und Gewinnbeteiligungen	-119.516	-76.488	-187.148
<b>Sonstige Verwaltungsaufwendungen</b>	<b>259.178</b>	<b>171.485</b>	<b>352.804</b>
<b>Gesamt</b>	<b>1.134.435</b>	<b>781.337</b>	<b>1.544.996</b>

Lebensversicherung	1.1.-30.09.2005	1.1.-30.06.2005	1.1.-31.12.2004
<b>Provisionen und andere Abschlusskosten aus Versicherungsverträgen</b>	<b>186.235</b>	<b>131.394</b>	<b>248.691</b>
Abschlussprovisionen und Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	169.476	121.364	224.778
Inkassoprovisionen	23.634	14.906	34.616
Von den Rückversicherern erhaltene Provisionen und Gewinnbeteiligungen	-6.875	-4.876	-10.703
<b>Sonstige Verwaltungsaufwendungen</b>	<b>145.101</b>	<b>97.706</b>	<b>181.987</b>
<b>Gesamt</b>	<b>331.336</b>	<b>229.100</b>	<b>430.678</b>

#### VERWALTUNGSKOSTEN (FINANZBEREICH)

Im Folgenden werden die Verwaltungskosten in Bezug auf den Finanzbereich aufgeführt:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
<b>Gesamt</b>	<b>144.083</b>	<b>96.946</b>	<b>196.852</b>

Die bedeutendsten Beträge stammen von der RasBank mit 102.037 Tsd. Euro (72.012 Tsd. Euro zum 30.06.2005 und 142.665 Tsd. Euro zum 31.12.2004) und von Ras Asset Management mit 22.175 Tsd. Euro (14.849 Tsd. Euro am Ende des ersten Halbjahres 2005 und 33.335 Tsd. Euro zum 31.12.2004).

#### SONSTIGE KOSTEN

Nachstehend wird die Zusammensetzung der Position „Sonstige Kosten“ nach Ländern dargestellt:

	30.09.2005
Italien	146.951
Spanien	5.986
Portugal	2.888
Österreich	23.695
Schweiz	45.945
Sonstige	844
<b>Gesamt</b>	<b>226.309</b>

Im Betrag von 226 Millionen Euro sind rund 35 Millionen an Rückstellungen für den „Fonds für Verkehrsoferhilfe“ und 22 Millionen für Wechselkursverluste enthalten.

#### LAUFENDE STEUERN

Die Aufteilung auf die verschiedenen Länder ergibt sich aus nachstehender Tabelle:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	208.871	130.346	205.816
Spanien	34.120	22.623	38.086
Portugal	11.954	7.709	9.458
Österreich	3.086	3.728	9.580
Schweiz	792	923	-844
Sonstige	1.614	869	1.374
<b>Gesamt</b>	<b>260.437</b>	<b>166.198</b>	<b>263.470</b>

## ABGEGRENZTE STEUERN

Die Aufteilung auf die verschiedenen Länder ergibt sich aus nachstehender Tabelle:

	30.09.2005	30.06.2005	31.12.2004
Italien	6.464	24.170	16.485
Spanien	1.693	160	7.307
Portugal	388	247	80
Österreich	27.561	18.343	8.637
Schweiz	13.152	9.562	39.439
Sonstige	248	295	447
<b>Gesamt</b>	<b>49.506</b>	<b>52.777</b>	<b>72.395</b>

Die abgegrenzten Steuern wurden nach den jeweiligen Steuersätzen eines jeden Landes berechnet (Italien 38,25%, Spanien 35%, Portugal 27,5%, Österreich 25% und Schweiz 22%).